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Ocenění Zlatý Cyril ve 14. ročníku 
soutěže pořádané Sdružením místních 
samospráv ČR, Univerzitou Palackého  

v Olomouci a dalšími subjekty  
v kategorii měst nad  

10 tisíc obyvatel 
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3EDITORIAL

Vážené dámy, vážení pánové, milé děti, 

mám pro Vás s posledním letním číslem našich 
novin horkou novinku – získali jsme Zlatého 
Cyrila! Dřevěná soška slovanského věrozvěsta 
nám teď připomíná úspěch mezi náročnou 
konkurencí – náš Zpravodaj F-M je v kategorii 
měst nad 10 tisíc obyvatel nejlepším městským 
periodikem za rok 2024 v České republice. 14. 
ročník celostátní soutěže uspořádalo Sdružení 
místních samospráv v ČR, Univerzita Palackého 
v Olomouci a další subjekty. Nečekané oce-
nění mě velmi potěšilo. Je totiž potvrzením již 
v předešlých letech získaných ocenění v soutěži 
sdružení Kvalikom. Porota za rok 2023 udělila 
zpravodaji 4. místo v celostátním kole, čímž 
získal také první příčku v kraji. V následujícím 
roce město opět získalo potvrzení o nejlepším 
zpravodaji v Moravskoslezském kraji. Pře-
devším mě ale vedle zpětné vazby odborné 
veřejnosti těší ocenění Vás, občanů našeho 
města, kteří kvitujete, že jsme od letošního roku 
zpravodaj opět rozšířili a povýšili – přidali jsme 
témata ze sportu a kultury, i prostor pro dětské 
čtenáře. 

I když jsou prázdniny v plném proudu a koneč-
ně si užíváme ty pravé teplé letní dny, ať už 
u vody, na horách či dětských táborech, město 
nezpomaluje, i nyní jede na plné obrátky. Ne-
jenže je ekonomicky v dobré kondici, ale ještě 
nikdy v minulosti neinvestovalo tak masivně 
do své budoucnosti a nemělo v přípravě nebo 
v realizaci tolik investičních akcí. Přesvědčte 
se na str. 8 a 9 nebo sledujete proměny přímo 
v ulicích města. 

A ještě jedno důležité téma pro Vás mám 
na závěr – bezpečnost ve městě. Neodložili 
jsme ho ani o prázdninách, právě naopak. 
Vyhodnocujeme přínosy před časem zavedené 
vyhlášky proti žebrání a bivakování a ladíme 
další postup, jak pracovat s lidmi, kteří působí 
na některých místech hluk a výtržnosti. Naše 
koalice se nedávno rozrostla o nové kolegy, 
a právě panu náměstkovi Lukáši Kmecovi jsem 
předal do gesce mj. bezpečnost. Jde o nelehký 
úkol, věřím však, že je muž na svém místě a že 
si s ním dobře poradí. Přečtěte si s ním roz-
hovor na str. 7. Do konce roku přijde nový vítr 
s novým šéfem také na městskou policii. 
Přeji Vám jen příjemné prázdninové dny a zá-
žitky, než nám září a škola zase zaklepou na 
dveře… 

Váš primátor
Petr Korč (Naše Město F-M)
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Hrozba uzavření obchvatu zažehnána

Díky vyjednávání města řidiči projíždějí 
od 1. srpna úsekem obchvatu přes 
řeku Morávku opět maximální 
povolenou rychlostí 130 km/hod. 
V noci od 22 do 6 hodin však kvůli 
hluku stále platí omezení na 80 km/h. 
Ještě nedávno přitom hrozilo komplet-
ní uzavření této části obchvatu.
Město má nejvyšší zájem na tom, aby 
byl zajištěn na této komunikaci provoz 
bez omezování rychlosti a s co nejnižší 
hlučností pro okolí. Za nedávným 
snížení rychlosti na 100 km/h a na 
80 km/h během noci v souvislosti 
s naměřeným nadlimitním hlukem na 
mostu přes Morávku stojí Dopravní 
a energetický stavební úřad (DESÚ), 
jehož vůli musí plnit Ředitelství silnic 
a dálnic (ŘSD).
Frýdek-Místek kvůli omezení rychlosti 
zaslal DESÚ a ministerstvu dopravy 
odmítavé stanovisko s tím, že při 
rozhodování nebyl dodržen princip 
proporcionality. Což znamená, že 
ochranou práva několika jedinců, kteří 
si stěžují na hluk, může dojít k omezení 
práv mnohem větší skupiny obyva-
tel. Snížením rychlosti na obchvatu 
a zejména možným návratem tranzitní 
dopravy na průtah města by mohlo být 
negativně dotčeno opět celé město, 
což by se odrazilo na zdraví občanů.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

•	 zadání veřejné zakázky na stavební práce s názvem Nové 
využití budovy bývalého kina Petra Bezruče na parkovací 
stání

•	 výběr dodavatele na dodání a montáž vodoměrů v měst-
ských nemovitostech 

•	 podmínky a vyhlášení dotačních programů v sociální 
oblasti 

•	 zadání veřejné zakázky na opravu komunikace v Čajkov-
ského ulici, chodníku a komunikace ve Foerstrově ulici 
a opravu parkoviště v Komenského ulici

•	 zadání veřejné zakázky na dodávku autobusových pří-
střešků v ul. 8. pěšího pluku

•	 smlouvu na rekonstrukci signalizačního zařízení křižovat-
ky Revoluční x Hálkova

•	 smlouvu na první část prací ve Volnočasovém areálu ve 
Frýdku-Místku

•	 návrh na poskytnutí investičních dotací a uzavření 
veřejnoprávních smluv z dotačního programu Podpora 
napojení na vodohospodářskou infrastrukturu města pro 
rok 2025

•	 návrh Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
a navazujících aktivit 

•	 přijetí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu MSK na 
dofinancování nákladů na zabezpečení akceschopnosti 
jednotek sborů dobrovolných hasičů ve Frýdku-Místku 
kategorie JPO II. 

•	 poskytnutí daru z dotační rezervy rady města Old Fiat 
Clubu, Paraklubu Lysá hora a Rotary klubu Frýdek-Místek 
a Kopřivnice na jejich akce, SDH Místek-Bahno na dvou-
denní soutěže a Českému svazu házené na úhradu části 
výdajů kvalifikačního utkání ME konaného v hale Polárka 

•	 dodavatele na opravu oplocení v ulici Prokopa Holého.
(rs)

Z rady města
Radní Frýdku-Místku na svých zasedáních 8. 7., 14. 7. a 1. 8. mj. schválili:

„Omezování rychlosti na obchvatu 
nebylo rozhodnutím města a nesou-
hlasili jsme s ním. Je velmi důležité, aby 
obchvat plnil svůj účel a aby řidiči mohli 
využívat možnost rychlého objetí města. 
Snižování rychlosti by je od jízdy přes 
obchvat mohlo odradit a opět bychom 
řešili ucpané město a zhoršený stav 
ovzduší. S ředitelem ŘSD jsme situaci 
důkladně probrali a výsledkem je zrušení 
omezení během dne,“ uvedl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M).
DESÚ původně zvažoval obchvat uza-
vřít do doby odstranění závad. „Pouhé“ 
snížení rychlosti bylo kompromisním 
řešením ze strany ŘSD. 

„Nutné je také provedení protihlukových 
opatření. Jsme rádi, že ŘSD již zčásti 
protihluková opatření provedlo a bude 
s nimi pokračovat,“ dodal primátor Petr 
Korč.
„Na obchvat jsme všichni čekali 25 let 
a byla by velká škoda, kdyby kvůli 
dětským bolestem došlo k omezení jeho 
užívání. Věřím, že se ŘSD vypořádá 
s vzniklými nedostatky, zajistí jejich 
technické řešení a obchvat bude plně 
sloužit ke spokojenosti občanů,“ uzavřel 
náměstek primátora pro rozpočet, 
finance, investice, útvar hlavního 
architekta a dopravu a silniční 
hospodářství města Jiří Kajzar (Naše 
Město F-M). (jmj)
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 Slavnostní otevření cyklostezky. Zleva náměstci primátora Gabriela 
Rumíšková a Jiří Kajzar, primátor Petr Korč (vš. Naše Město F-M), 
starosta Bašky Radim Bača (NPM), náměstci primátora Lukáš Kmec 
(ANO 2011), Marcel Sikora a Lukáš Slíva (oba SPOLU). 
Foto: Sandra Kovaříková 

aktuálně

Příjemnou trasu přírodou mohou 
nově využívat cyklisté, in-line bruslaři 
i chodci na Olešné. Frýdek-Místek 
spolu s obcí Palkovice, do níž trasa 
vede, vystavěli novou cyklostezku. Ta 
navazuje na stávající cyklostezku oko-
lo přehrady, poté pokračuje lesem po 
levé straně potoka. Na začátku zástav-
by v Palkovicích se napojuje na místní 
komunikaci jako cyklotrasa v souběhu 
s místní komunikací. Dá se pak dojet 
až k lyžařskému areálu.
Nová komunikace je dlouhá 1229 
metrů a široká tři metry. Tvoří ji asfal-
tobetonový povrch, který je ideální pro 
inlajnisty. Provoz je obousměrný, spo-
lečný pro chodce a cyklisty. U mohut-
ného stromu je vybudována odpočívka 
se stojanem na kola. 
„Příprava trvala velmi dlouho, vázla na 
složitých jednáních s vlastníky dotče-
ných pozemků. V roce 2018 se jednání 
zcela zastavila a bývalé vedení radnice 
celý projekt stoplo. Po našem vstupu do 
vedení města v roce 2021 jsme přípravu 
dokončili a vše dotáhli do zdárného 
konce,“ uvedl náměstek primátora 
pro rozpočet, finance, investice, útvar 
hlavního architekta a dopravu a silniční 
hospodářství města Jiří Kajzar (Naše 
Město F-M).
„Konečně jsme mohli vybudovat bezpeč-
né dopravní spojení pro všechny cyk-
listy, inlajnisty, koloběžkáře, pro které 
bezpečnost na silnici v běžném provozu 
není možné zaručit. Nová cyklostezka 
zároveň odlehčí stávající cyklostezce 

Olešnou a Palkovice propojila 
nová cyklostezka

kolem Olešné,“ dodal náměstek Jiří 
Kajzar.
„Moc děkuji městu Frýdek-Místek za 
spolupráci a věřím, že v podobných 
projektech budeme pokračovat,“ řekl 
starosta Palkovic Radim Bača (Nezá-
vislí pro Palkovice a Myslík).
Stavba vyšla nakonec levněji oproti 
předpokladu, a to na 14,1 milionu 

korun vč. DPH. Frýdecko-místecká 
radnice zaplatila 7,2 milionu, obec 
Palkovice 6,9 milionu. Na akci jsou nyní 
z rozpočtu Státního fondu dopravní 
infrastruktury schváleny finanční pro-
středky. Odhad výše dotace činí něco 
přes 10 milionů Kč. Finální výše dotace 
bude teprve oznámena po podání 
žádosti o vyúčtování dotace. (jmj)

Schodiště za katastrálním úřadem vedoucí ke 
Střední škole gastronomie, oděvnictví a služeb 
byly dlouhodobě v neuspokojivém stavu. Z bez-
pečnostních důvodů kvůli narušené statice 
musely být uzavřeny. Následně se ukázalo, že 
nestačí jen oprava, ale staré schodiště musí být 
kompletně vybouráno a na jeho místě posta-
veno zbrusu nové. Město nechalo zpracovat 
projektovou dokumentaci a práci zadalo tech-
nickým službám. 
„Zvolili jsme termín tak, aby hluk z výstavby 
schodiště neomezoval výuku na blízké střední 
škole. Během prázdnin bude vše hotovo,“ uvedl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). Technic-
ké služby schodiště předají do užívání do konce 
srpna. (rs)

Schody za katastrální úřadem budou nové
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Lískovec se stává součástí pilotního 
projektu, kdy do okrajových částí 
města budou nainstalovány automa-
tizované externí defibrilátory (AED). 
V případě náhlého kolapsu nebo 
zástavy srdce mohou účinně přispět 
k záchraně života ještě před příjez-
dem zdravotnické záchranné služby 
a zamezit tak poškození organismu 
z důvodu neokysličování krve. Tyto pří-
stroje se dnes běžně instalují na místa, 
kde je velký počet osob jako např. 
obchodní střediska, úřady apod.
„V Lískovci, který je pro umístění tohoto 
defibrilátoru pilotním projektem, jsme 
nainstalovali defibrilátor na budovu 
hasičské zbrojnice. Je to logické místo 
s větším pohybem osob – poblíž je zá-
stavba rodinných domů, pošta, zastávka 
autobusu a naproti základní škola,“ po-
psal náměstek primátora Lukáš Kmec 
(ANO 2011). Na budovu zbrojnice je 
zároveň nainstalována kamera, která 
AED monitoruje proti zneužití. 
„Defibrilátor může použít i laik, který 
zavolá na zdravotnickou záchrannou 
službu. Dostane kód, na základě kterého 
si defibrilátor vyzvedne a operátor ZZS 
MSK jej bude instruovat ke správné-
mu použití,“ potvrdil náměstek Lukáš 
Kmec.
Samozřejmě při náhlém kolapsu 
s bezdeším se nedá z pohledu laické 
první pomoci přesně odhadnout, co 
se dotyčnému přihodilo, zda se mu 

Novinka! V Lískovci je k dispozici 
automatický externí defibrilátor 
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srdce zastavilo anebo zda nenastala 
tzv. fibrilace komor. V obou případech 
však dochází k selhání krevního oběhu. 
Defibrilátor po napojení ukáže, co se 
s člověkem děje a zároveň, zda přístroj 
lze použít a srdce se pokusit nastar-
tovat elektrickým výbojem, anebo zda 
pokračovat v resuscitaci. 
„Projekt uskutečňujeme ve spolupráci 
s místním osadním výborem, který nám 
dal úvodní podnět, a pokud se v Lískovci 
osvědčí, nainstalujeme defibrilátory i do 
dalších částí města, kde je delší dojezd 
zdravotnické záchranné služby. Mám 
na mysli např. Skalici nebo Chlebovice,“ 
dodal náměstek Lukáš Kmec.  

Pro využití defibrilátoru zdravotnická 
záchranná služba spolupracuje i s tzv. 
first respondery. Jedná se o osoby 
vyškolené v poskytování přednemoc-
niční neodkladné péče, např. hasiče, 
záchranáře nebo policisty, kteří jsou 
zavedeni v systému a k tomuto účelu 
patřičně vyškoleni. V případě náhlé-
ho bezvědomí či jiného život přímo 
ohrožujícího stavu, může být first 
responder, nacházející se poblíž místa 
události, vyzván operačním střediskem 
k zásahu u postiženého. Využít přitom 
může i defibrilátor, pokud je přístroj 
v dosahu. I to je cesta, jak zvýšit naději 
na záchranu lidského života. (rs)

Frýdek-Místek zareagoval na výzvu 
Ministerstva vnitra ČR a využije dotaci 
určenou dobrovolným hasičům, kteří 
zasahovali u loňských povodních. 

„Dotaci plně využijeme ve prospěch 
frýdecko-místeckých dobrovolných 
hasičů. Máme tak jedinečnou možnost 
ocenit hasiče, kteří zasahovali u povodní 
na území našeho města i v rámci kraje. 
Odměna bude stanovena podle délky 
nasazení jednotlivých členů,“ uvedl 
náměstek primátora pro bezpečnostní 
rizika, ochranu veřejného pořádku 
a požární ochranu Lukáš Kmec (ANO 
2011). 

 U loňských povodní zasahovaly 
všechny dobrovolné jednotky požární 
ochrany, které město Frýdek-Místek 

zřizuje: Frýdek, Místek-Bahno, Skalice, 
Lískovec, Chlebovice a Zelinkovice-
-Lysůvky. „Jednotka SDH Frýdek je 
předurčena k zásahům na vodní hladině, 
proto v rámci krajské výpomoci nasadili 
naše jedno družstvo hned na počátku 
do nejpostiženějších lokalit v kraji. Na 
Karvinsku jsme zachraňovali několik 
osob, např. ze střechy automobilu nebo 
z domu, který obklopila velká voda. 
Evakuovali jsme rovněž těžce nemocnou 
holčičku s rodiči a potřebnými přístroji. 
Na Českotěšínsku jsme evakuovali desít-
ky obyvatel u řeky Olše, která se vylila ze 
svých břehů a ohrožovala několik ulic, ty 
se rychle plnily vodou. Další dvě družstva 
poskytovala pomoc ve Frýdku-Místku 
a naše první družstvo se vrátilo zpět do 
města po téměř 36 hodinách intenziv-

ního nasazení, aby pomáhalo přímo 
tady ve městě. Odměňujeme všechny 
sbory města a já jim moc děkuji za jejich 
obětavost a nasazení během povodní,“ 
poděkoval náměstek primátora Lukáš 
Kmec. 
Jednotky dobrovolných hasičů se dlou-
hodobě těší podpoře města. „Podařilo 
se nám zrekonstruovat jejich zbrojnice 
a nyní postupně obnovujeme vozový 
park. Pro frýdeckou jednotku jsme vy-
soutěžili nové prvosledové zásahové vo-
zidlo, které nahradí 20 let starý stroj. Na-
šim jednotkám chceme pořídit dopravní 
automobily k přepravě na mimořádné 
události. Kromě toho budeme pořizovat 
i další vybavení a technické prostředky, 
potřebné k zásahům na území našeho 
města,“ dodal Lukáš Kmec. (rs)

Dobrovolní hasiči: odměna za povodně
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Před časem jsme hovořili o bezpeč-
nosti v bytových domech města. Jak 
se situace vyvíjí? 
Ještě v letošním roce začneme instalo-
vat v městských panelových domech 
kamerový systém. Pomůže odhalit 
ty, co nechávají nepořádek v našich 
domech a dopouštějí se přestupků. 
Získáme tak podklady a přehledy 
o problémových nájemnících. Odbor 
správy obecního majetku pak může 
v závažných případech přistoupit i k 
neprodloužení smlouvy o nájmu a pro-
blémové osoby vystěhovat. Naši slušní 
nájemníci si často stěžují na problémo-
vé sousedy, kteří nejen dělají nepořá-
dek, ale také často ničí majetek města. 
Raději pronajmeme byty nájemníkům, 
kteří se o byt budou starat a budou si 
jej vážit. 
Kamery pomohu i v tom, aby do 
domů nevnikali cizí lidé, nepřespávali 
tam a neznečisťovali vnitřní prostory. 
Kamery považuji i za dobrou prevenci. 
Několik osob může samotná instala-
ce odradit od protiprávního jednání. 
O kamery nás žádali domovníci, kteří 
se starají o naše městské domy, a po-
mohou jim v jejich záslužné práci. Pra-
videlně se s nimi a s náměstkyní pro 
správu obecního majetku Gabrielou 
Rumíškovou setkáváme, řešíme s nimi 
aktuální problémy. Mají často složitou 
práci. Za to, jak se starají o tyto domy, 
vykazují problémové osoby a řeší 
různé situace, jim moc děkuji.

Kdy nainstalujete kamery?   
Plánujeme, že kamery začneme umis-
ťovat již v letošním roce. Měly by se 
postupně objevit ve všech větších by-
tových domech a monitorovat vstupní 
a společné prostory. 

Ve Frýdku-Místku již několik měsíců 
platí vyhláška, která na určitých 
místech zakazuje bivakování a agre-
sivní žebrání. Jak se osvědčila?  
Téměř denně jsem v kontaktu s měst-
skou policií, která se podílí zejména na 
ochraně veřejného pořádku. S tím sou-
visí vyhláška, kterou jsme letos schváli-
li a chci zdůraznit, že i ministerstvo 
vnitra opětovně potvrdilo, že vyhláška 
je zcela v pořádku. Naší vyhláškou se 
inspirovala i další města a ve stejné 
nebo podobné formě ji zavádějí. Smy-
slem není zbavit se nepřizpůsobivých 
osob, ale dostat je mimo lokality, kde 
je hodně lidí, obchodní domy, centrální 

Bezpečnost v městských domech,  
kde jsou časté problémy, zvýší kamery
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náměstí, tedy z míst, kde pravidelně 
obtěžovali občany. 
Máme pozitivní ohlasy. Již se nezdržují 
na nejvíce exponovaných místech. 
A pokud se tak stane, lidé zavolají 
městskou polici, která je přiměje ukli-
dit a vykáže je. 

Opravdu je strážníci přimějí uklidit?
Ano, strážnicí vždy chtějí, aby po sobě 
uklidili a odnesli si s sebou nepořádek, 
který tam udělali. Až poté místo 
opustí.  

Jak vůbec hodnotíte práci městské 
policie? 
Velice oceňuji preventivní akce, které 
městská policie pořádá, ať už se jedná 
o dopravní soutěž spojenou se zdra-
votní výchovou pro žáky základních 
škol nebo cyklovýlety, na kterých si 

děti zábavnou formou osvojí pravidla 
silničního provozu. Preventisté měst-
ské policie se účastní akcí pro veřej-
nost, předávají zkušenosti na dětských 
dnech. 

Taktéž operativní činnost si zaslouží 
pochvalu. Strážníci denně zasahují 
u různých konfliktních situací, kde je 
občané potřebují. Často se dostávají 
do nelehké situace a musí je řešit 
v rámci legislativních předpisů. Málo 
oblíbená je také kontrola dodržování 
nejvyšší povolené rychlosti, nicméně 
neukázněných řidičů je stále mnoho 
a je potřeba dohlížet nad bezpečností 
silničního provozu zejména v hustě 
osídlených lokalitách našeho města, 
kde je doprava už tak přetížená. 

Už mnohokrát poskytli občanům se 
zdravotními problémy první pomoc 
a přispěli k záchraně jejich životů. (rs)

Náměstek primátora pro bezpečnostní rizika, 
ochranu veřejného pořádku a požární ochranu 
Lukáš Kmec (ANO 2011) přiblížil, jakými 
konkrétními kroky chce město ochránit nájemníky 
bytových domů před problémovými osobami, jak se 
v praxi uplatňuje vyhláška zakazující na určitých 
místech bivakování a obtěžující žebrání a také 
popsal práci městské policie. 
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DALŠÍ DOKONČENÉ INVESTIČNÍ AKCE 
V LOŇSKÉM A LETOŠNÍM ROCE
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Přinášíme přehled hlavních dokončených akcí investičního odboru, který má v gesci náměstek primátora Jiří Kajzar, 
za roky 2024–2025 a část právě realizovaných akcí v letošním roce. 
„Většina akcí z let 2015 až 2018, kdy jsme jej s investičním odborem připravili prakticky z nulového stavu, je již hotova. Od 
roku 2021 realizujeme nové stavby. Všechny tyto investiční akce jsou výsledkem týmové práce odborů investic, dopravy, 
obecního majetku, životního prostředí a dalších odborů magistrátu,“ uvedl náměstek primátora pro investice, finance        
a rozpočet, dopravu a silniční hospodářství a útvar hlavního architekta Jiří Kajzar (Naše Město F-M). (red)

Parkoviště u Sekerovy vily /ul. Slezská/

Hydroizolace v ZŠ /Lískovec/

Nároží /tř. T. G. Masaryka a ul. v. Závady/

Nová kuchyň v 5. ZŠ /ul. E. Krásnohorské/

Domov pro seniory /ul. Školská/

Rekonstrukce budovy MP /ul. Tešínská/

Hasičská zbrojnice /Panské Nové Dvory/ Fasáda Domu s pečov. služ. /ul. Těšínská/

2
0
2
4
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Inženýrské sítě v lokalitě Berlín Tělocvična u 2. ZŠ /ul. J. Čapka/

Rekonstrukce knihovny
/ul. Jiráskova/

Nové dětské hřiště /Lysůvky/

Hydroizolace budovy hospice
/ul. I. J. Pešiny/

V

R
E
A
L
I
Z
A
C
I

Autobusové zastávky 
/ul. Anenská/

Nová cyklozteska z Olešné 
do Palkovic

Umělý povrch na víceúčelovém 
hřišti Stovky /ul. Horní/

Kanalizace bytových domů
/ul. Těšínská/

Volnočasový areál na Riviéře

Architektonická soutěž na rekon-
strukci Českého domu /tř. Hlavní/

Parkoviště /ul. Na Půstkách/

Oprava křižovatky /ul. Těšínská
a ul. Slezská/

Rekonstrukce „červené lávky”
/ul. Revoluční/

Rekonstrukce hlavního vstupu 
a chodníku u ZŠ /Skalice/

2
0
2
5

Nová tělocvična u ZŠ 
/Chlebovice/

Parkoviště /ul. Slezská/

!
2
0
2
5

Předprostor u bývalého KD  
/ul. Heydukova/
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„Jsem velmi rád, že Frýdek-Místek jako jedno z mála měst v Čes-
ké republice provozuje své vlastní jesle. A to pro děti od jednoho 
roku do tří let. Podpora jeslí je jednou z priorit naší prorodinné 
politiky ve Frýdku-Místku. A tím, že jsou na území města, tak 
umožňujeme rodičům postupný či úplný vstup do zaměstnání.“ 
Náměstek primátora pro sociální péči, sociální služby, zdravot-
nictví, protidrogové aktivity a prevenci Marcel Sikora (SPOLU)

Zpravodaj města Frýdku-Místku získal 
prestižní ocenění Zlatý Cyril v soutě-
ži, kterou pořádá Sdružení místních 
samospráv ČR, Katedra politologie 
a evropských studií Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci, 
obecně prospěšné společnosti Civipo-
lis a Angelus Aureus. Odborná porota 
zpravodaj v kategorii měst nad 10 tisíc 
obyvatel vyhodnotila za rok 2024 jako 
nejlepší v České republice. Cena je 
pojmenovaná po sv. Cyrilovi, protože 
každoroční vyhlášení ankety se koná 
na Velehradě u příležitosti státního 
svátku Dne slovanských věrozvěstů 
sv. Cyrila a Metoděje. 
„Porota ocenila především mimořádnou 
úroveň redakční práce, vizuální a obsa-
hovou konzistenci, kvalitu titulků i člán-
ků,“ je uvedeno v hodnocení našeho 
zpravodaje. 
„Zpravodaj města získal nejvyšší možné 
ocenění v rámci své kategorie. Je to 
jeden z okamžiků, kdy se naplňuje to, 
co jsem chtěl prosadit jako primátor, 
který přišel na radnici před čtyřmi lety. 
Změnila se podoba zpravodaje i to, jak 
fungujeme na sociálních sítích. Navíc 
jsme rozjeli aplikaci Munipolis. Cílem je 
co nejvěrněji informovat občany s tím, 
že informace má i emoci. Považuji za 

Zpravodaj F-M je nejlepší v republice

mimořádně důležité je, aby se občané 
mohli spolehnout, že informace jsou 
faktické a pravdivé,“ uvedl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M).
Původní layout zpravodaje navrhl Ště-
pán Holič, grafiku má na starosti Lucie 
Petrová, autorem většiny fotografií je 

Libor Solař, autorkou hlavních textů je 
tisková mluvčí Jana Musálková Jecke-
lová, redaktorem je René Stejskal, gra-
fické podklady města vytváří Kateřina 
Kohutová a historické texty dodávají 
bez nároku na honorář manželé Jiřina 
a Jaromír Poláškovi. (rs) 

Setkání občanů s primátorem 
Pravidelné setkání občanů s primátorem, členy vedení města a vedoucími ma-
gistrátních odborů se uskuteční ve středu 3. září v Centru aktivních seniorů 
v Anenské ulici. Začátek je v 16 hodin. (rs) 

Jesle Frýdek-Místek, které sídli v Bro-
žíkově ulici, již přijímají přihlášky pro 
nový školní rok 2025/26. Rodiče, kteří 
mají zájem umístit své dítě do jeslí, 
mohou své dítě nezávazně přihlásit. 
Předběžnou přihlášku najdou na webo-
vých stránkách jeslí www.jesle-fm.cz. 

Jesle pečují o děti o jednoho roku do 
tří let. Mají tři dětské skupiny, přičemž 
pro každou je připraven pestrý pro-
gram a celodenní strava. Děti vyžívají 
tělocvičnu i zahradu. Rodiče platí 
pouze za dny, kdy je dítě přítomno 
v jeslích. (rs)

Jesle již přijímají přihlášky

Kontroly  
ve sportovních 
oddílech
Na základě opakovaných podnětů 
zpochybňujících evidenci členů 
v oddílech zasílaných na magistrát 
Kamilem Kořínkem vystupujícím 
za Fotbalpoint a Basketpoint, byly 
zahájeny v největších sportovních 
klubech veřejnosprávní kontroly. 
Jedná se o FK F-M (fotbal), HC 
F-M (hokej), SKP F-M (házená), TJ 
Sokol F-M (volejbal) a Basketpoint 
FM (basketbal). (rs)

Jednání zastupitelů 
V zasedací místnosti magistrátu se ve středu 
10. 9. od 8 hodin koná zasedání Zastupitel-
stva města Frýdku-Místku. Zasedání je veřej-
né. Přenos lze sledovat také na obrazovkách 
v předsálí nebo na webové stránce:  
www.frydekmistek.cz → On-line služby →  
On-line zasedání ZM on-line. (rs)



1111111111111111

Farmářské trhy
Tradiční Beskydské farmářské trhy 
se konají na místeckém náměstí 
Svobody každý druhý čtvrtek od 8 
do 16 hodin, a to 14. a 28. srpna, 11. 
a 25. září. (rs)

Výtahy v podchodu 
nebudou v provozu 
Dva výtahy v tzv. Křížovém pod-
chodu (křižovatka ulic Hlavní, 
Janáčkova, Ostravská, Frýdlantská) 
budou od 1. září z technických 
a bezpečnostních důvodů uzavřeny. 
Občané mohou využít stávající bez-
bariérové rampy. V současné době 
probíhají jednání ohledně celkové 
rekonstrukce podchodu, kterou 
provede ŘSD. (rs)

Víte, kam se starým 
textilem?
Sběrné dvory Slezská, Collolouky 
a Pod Estakádou od 1. září již nebu-
dou odebírat textilní odpad. Tato 
změna je součástí nového systému 
sběru, který má zefektivnit třídění 
a další zpracování textilu. Veške-
rý použitý textil, oblečení, obuv 
a doplňky občané mohou odložit 
výhradně do speciálních kontejnerů 
na textil, které jsou rozmístěny po 
celém městě. Do kontejnerů Adry 
patří textil, který je vhodný pro další 
využití, zejména zachovalé čisté 
a suché oblečení, ale také obuv 
a hračky. Do kontejnerů na textilní 
odpad pak patří vše, co se nedá dále 
využít – potrhané nebo ušpiněné 
věci. (rs)

Nedopalky škodí
Odhozené nedopalky cigaret jsou 
nejen neestetické, když leží na zemi, 
ale škodí přírodě, zvířatům a poško-
zují lidské zdraví. Může se to zdát 
neuvěřitelné, ale odhozený nedopa-
lek spláchnutý deštěm do kanalizace 
kontaminuje v čističce až 50 litrů 
vody. Často projde čistícím systé-
mem a škodí dál. Když je zachycen, 
putuje s organickým odpadem 
třeba na pole, kde uvolňuje toxické 
odpady včetně dehtu a amoniaku, 
a poškozuje tak přírodu. 
Jak tomu zabránit? Zcela jednoduše. 
Stačí neodhazovat nedopalky na 
zem nebo do kanálů. Nedopalek 
patří do popelníku a následně do 
odpadkového koše nebo popelnice 
na směsný odpad. (jmj)

11

„Nově instalované vodoměry umožní odečet na dálku, takže ni-
kdo již nebude muset vstupovat do bytů, aby zjistil stav měřidel. 
Spotřeba tepla a vody bude snímaná automaticky a přesně, což 
může přinést spravedlivější rozúčtování nákladů na jednotlivé 
byty.“ Náměstkyně primátora pro majetkoprávní vztahy města 
Gabriela Rumíšková (Naše Město F-M)

Most přes řeku Ostravici na býva-
lém průtahu městem nemá žádné 
jméno, přestože v minulosti občané 
navrhovali jeho pojmenování, ovšem 
Most hrdinů nebo Most sjednocení 
zastupitelé neschválili. Řeka Ostravice 
v těchto místech tvoří zemskou hranici 
mezi Slezskem a Moravou, proto se 
nabízelo zohlednit tuto skutečnost. 
„S ohledem na význam tohoto mostu, 
navíc v době, kdy většina větších mostů 

na území města již název má, je vhodné 
tento most pojmenovat. Navrhli jsme 
název most Moravy a Slezska a zastupi-
telé tento návrh schválili,“ uvedl primá-
tor Petr Korč (Naše Město F-M). 
Slavnostní pojmenování mostu se 
uskuteční v sobotu 30. srpna ve 
14 hodin. Vystoupí dva interpreti za 
moravskou a slezskou stranu – Tomáš 
Kočko a René Souček. (rs) 

Hraniční most přes 
Ostravici získá jméno

Měřiče vody a tepla musí mít ze zá-
kona od 1. ledna 2027 dálkový odečet 
údajů. „Město již na tuto evropskou 
a následně českou legislativní úpra-
vu zareagovalo a začalo připravovat 
veřejnou zakázku na dodávku a montáž 
na přístroje pro měření spotřeby tepla 
a vody, které budou fungovat s dálko-
vým odečtem dat,“ potvrdila náměst-
kyně primátora Gabriela Rumíšková 

(Naše Město F-M). Výměna vodoměrů 
a měřičů tepla se týká bytových 
i nebytových domů. 
Vzhledem k technické a administrativní 
náročnosti celé akce začalo město 
připravovat podklady pro vyhlášení 
veřejné zakázky s předstihem, aby vše 
proběhlo včas, hladce a bez zbytečné-
ho stresu pro obyvatele. (rs)

Všechny byty musí mít  
ze zákona od ledna 2027 
měřidla s dálkovým odečtem
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l Na město se často obracejí občané 
s dotazy a stížnostmi na stav 
některých komunikací, zejména 
v nových rezidenčních lokalitách. Je 
důležité vědět, že ne všechny cesty 
patří městu.

„V některých částech Frýdku-Místku, 
zejména tam, kde vznikly nové bytové 
nebo rodinné domy, nejsou cesty, chod-
níky nebo veřejné osvětlení ve vlast-
nictví města. Pokud patří developerům, 
stavebním firmám nebo soukromým 
vlastníkům, město je nemůže udržovat 
nebo opravovat,“ upozornila náměst-
kyně primátora pro majetkoprávní 
vztahy města Gabriela Rumíšková 
(Naše Město F-M). 

Developeři musí plnit závazky
U některých nových projektů develo-
peři svým klientům slibují plně vyba-
venou infrastrukturu – včetně cest, 
chodníků, parkovacích stání a veřejné-
ho osvětlení. Bohužel se často stává, 
že po prodeji nemovitostí tyto závazky 
nedokončí nebo se k nim nehlásí. 
Výsledkem je, že obyvatelé zůstávají 
s nevyhovující cestou bez možnosti 
obrátit se na město. 
„Pokud se tento problém dotýká občanů, 
doporučuji nejdříve zjistit z katastru ne-
movitostí, kdo je vlastníkem např. cesty 

Kdo se stará o cesty? Ne vždy je to město, 
developeři také musí plnit své závazky

před domem. Pak je třeba kontaktovat 
developera nebo investora a žádat o spl-
nění jeho závazků,“ uvedla náměstkyně 
Gabriela Rumíšková. 

V případě, že cesta patří soukromní-
kovi, je možné jednat o převodu do 
majetku města, ale to vyžaduje právní 
a technické splnění podmínek, např. 
projekt, povolení, stav cesty.

Město pomáhá, ale musí jednat 
dle zákona
Město má zájem na tom, aby všechny 
komunikace byly bezpečné a udržo-
vané. Nemůže ale investovat peníze 
daňových poplatníků do majetku, 
který mu nepatří. Proto je klíčové, 
aby developeři plnili své závazky vůči 
obyvatelům a město mohlo následně 
převzít cestu do své péče. (rs)

Vážení přátelé,
léto je sice ještě v plném proudu, 
ale do hlav mnoha našich školáků 
se už pomaličku vkrádají myšlenky 
na návrat do školních lavic. Jako 
máma a babička dobře vím, jak je 
důležité podpořit děti a mladé lidi 
v jejich rozvoji – nejen ve škole, ale 
i mimo ni. Každý z nás si pamatuje, 
jaké to bylo, když nám někdo věřil 
a dal šanci zkoušet nové věci. Právě 
proto se snažím v našem regionu 
šířit prestižní program mimoškolní-
ho vzdělávání „DofE“ (Mezinárodní 
cena vévody z Edinburghu), díky 
němuž už tisíce mladých lidí objevily 
svůj talent, posílily odvahu a získaly 
cenné zkušenosti do života. 
Tento program založil roku 1956 
princ Philip, vévoda z Edinburghu, 
a dnes jde už o rozšířený a velmi 
oblíbený program neformálního 
vzdělávání, který funguje ve více 

než 130 zemích světa. U nás v ČR je 
aktuálně zapojeno již přes 200 škol 
a stále přibývají další. Ve spolupráci 
s koordinátorkou pro Moravskoslez-
ský kraj, Veronikou Ormaniecovou, 
pravidelně pořádáme setkání a se-
mináře pro školy z Frýdku-Místku 
a okolí, které se chtějí k programu 
přidat. 
Program DofE je určen mladým 
lidem od 14 do 24 let a stojí na čty-
řech pilířích, kde si každý najde, co 
ho baví: dovednost, pohyb, dobro-
volnictví a dobrodružná expedice 
v přírodě. Největší odměnou je nejen 
mezinárodně uznávaný certifikát, 
ale hlavně větší sebevědomí, nová 
přátelství a spousta zážitků zejmé-
na v rámci dobrodružných expedic, 
kdy se účastníci učí postarat sami o 
sebe, zvládat výzvy a spolupracovat 
v týmu. 
Na Frýdecko-Místecku se do DofE 

zapojilo například Gymnázium Petra 
Bezruče, Střední průmyslová škola, 
Obchodní akademie a Jazyková škola 
ve Frýdku-Místku, Základní škola 
Paskov nebo Základní škola Frýdlant 
nad Ostravicí.

Jsem přesvědčená, že vzdělávání 
mimo školní lavice dává mladým 
lidem šanci růst, sbírat životní zku-
šenosti a věřit si. Krásným důkazem 
je 150 aktivních účastníků v tomto 
školním roce a letošní úspěch 37 
studentů z Moravskoslezského kra-
je, kteří si převzali zlatou medaili na 
slavnostní Gold Ceremony v Senátu 
Parlamentu České republiky. 

Moc děkuji všem učitelům, koordi-
nátorům i rodičům, kteří těmto mla-
dým drží palce a jsou jim na jejich 
cestě cennými průvodci.

 Vaše senátorka
Helena Pešatová
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„Slezská diakonie odvádí skvělou práci. Má dlouholeté zkuše-
nosti v oblasti sociální práce, přináší naději tam, kde ji mnozí 
už ztratili. Program Housing First pomohl desítkám lidí dostat 
se z bytové nouze. Jsem rád, že Frýdek-Místek opět potvrdil, že 
patří mezi města, kde se problémy řeší a nepřehlíží.“ Náměstek 
primátora sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, protidro-
gové aktivity a prevenci Marcel Sikora (SPOLU)

Projekt slezské diakonie nazvaný 
Housing First pomáhá lidem v bytové 
nouzi najít vlastní bydlení. Ve Frýdku-
-Místku projekt již pomohl desítkám 
lidí.  Rada města schválila pro pokra-
čování tohoto projektu 400 tisíc korun 
pro období od září 2025 do června 
2028. Smyslem projektu není byt zís-
kat, ale následně si jej udržet. Důležité 
je i sociální poradenství. 
„V aktuální fázi projektu bylo podpo-
řeno 71 osob v bytové nouzi na území 
města. Aktuálně projekt eviduje dalších 
50 osob, které se ocitly v bytové nouzi 

a potřebují pomoc s nalezením vhodné-
ho bydlení,“ shrnul náměstek primátora 
pro sociální oblast a zdravotnictví 
Marcel Sikora (SPOLU) s tím, že nově 
je do něj zahrnuta také podpora zamě-
řená na prevenci ztráty bydlení.
Město poskytlo do projektu dvě byto-
vé jednotky a další byty poskytují sou-
kromí pronajímatelé. Zároveň včasným 
zásahem se dá předejít vystěhování 
nebo sousedským sporům. 
Lidé se v těchto případech mohou 
obrátit na Slezskou diakonii,  
tel.: 731 678 820. (brs)

Město podpoří pokračování 
projektu Housing First

Dobrovolní hasiči 
z Místku-Bahna 
zvou na soutěžní 
víkendové klání 
Hasiči z Místku-Bahna o víkendu 
16. a 17. srpna soutěže. V sobotu 16. srp-
na v 9 hodin začne v areálu zbrojnice 
SDH Místek-Bahno v Čelakovského 
ulici 1217 již 11. ročník pohárové soutěže 
mladých hasičů v kategoriích mini, mlad-
ší žáci, starší žáci a dorost. Ve 13 hodin 
začnou pohárové soutěže mužů a žen 
v požárním útoku. Jedná se rovněž 
o 11. ročník této soutěže. 

V neděli 17. srpna od 9 hodin se usku-
teční první ročník soutěže TFA v hasič-
ském sportu.  

„Pořadatelé připravili nedělní závod pro 
dospělé i mladé hasiče. Proto rozdělili trať 
tak, aby na ni kromě dospělých mohly 
soutěžit i děti. Přijďte se na závody podí-
vat,“ zve na hasičskou soutěž náměstek 
primátora pro bezpečnostní rizika, 
ochranu veřejného pořádku a požární 
ochranu Lukáš Kmec (ANO 2011). (rs)
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Prázdniny ve Frýdku-Místku
V červenci jsme pro naši fotosoutěž vyhlásili téma 
Prázdniny ve Frýdku-Místku. Porota ocenila autory 
následně: 
1. Monika Walachová, 2.-4. místo: Josef Cincibuch, 
Vojtěch Hainc, Jiřina Závorková. Pro oceněné fotogra-
fy máme připravený věcný dárek. Nejlepší fotografie 
zveřejňujeme. 
Vyhlašujeme srpnové kolo fotosoutěže na téma: Prázdni-
nový úlovek ve Frýdku-Místku a okolí (ryby, hřiby, lesní 
plody anebo ulovili jste něco originálního?). Pošlete 
maximálně dva snímky do 2. září e-mailem na adresu: 
zpravodaj@frydekmistek.cz. 
Vybrané fotografie zveřejníme a autory nejlepších sním-
ků opět oceníme. (rs)

2.
–4

. m
ís

to
: J

o
se

f 
Ci

n
ci

b
u

ch
2.

–4
. m

ís
to

: V
o

jt
ěc

h
 H

a
in

c
2.

–4
. m

ís
to

: J
iř

in
a

 Z
áv

o
rk

o
vá

1. 
m

ís
to

: M
o

n
ik

a
 W

a
la

ch
o

vá
St

en
ly

 P
ri

es
o

l



1515151515151515151515151515

Statutární město Frýdek-Místek 
pořádá

DEN 
ČISTÉHO 
OVZDUŠÍ

 show "Smokeman zasahuje" – od 9:00, 11:30 a 14:00
divadlo ÚDiF (Úžasné divadlo fyziky) – od 10:45, 13:15 a 15:45
statická ukázka vodíkového kola, elektrobusu a měřicího vozu
závodní dráha mini autobusů na ovládání
výroba elektřiny na rotopedu
obří hlavolamy, malovací kolo a cykloautodráha
fyzikální pokusy, kvízy, křížovky a další

 

Akce je financována z rozpočtu statutárního města Frýdku-Místku.

PÁ 12. 9. 2025    9:00–17:00    
nám. Svobody v Místku

Přijďte si užít bohatý PROGRAM:

2025

vstup zdarma

Pohotoví strážníci 
zastoupili záchranáře
Starší muž zkolaboval na zastávce v Ostravské ulici a potře-
boval pomoc. Ukázalo se však, že záchranáři mají vytíženy 
všechny sanitky. Na místo proto přispěchala na výzvu 
záchranářů městská policie, která také disponuje potřebným 
vybavením k poskytování první pomoci. 
„Urgentní žádost se týkala výjezdu k ležícímu, zjevně zraně-
nému a imobilnímu staršímu muži na autobusové zastávce. 
Dispečer městské policie neprodleně vyslal strážníky na nahlá-
šené místo,“ popsal událost náměstek primátora Lukáš Kmec 
(ANO 2011).
„Strážníci zjistili, že muž je diabetik a pravděpodobně má hypo-
glykemický šok. Protože neměl u sebe glukometr, strážníci mu 
poskytli sladký nápoj s cukrem, po kterém se muži ulevilo. Vel-
mi si cením pohotovosti a zkušeností strážníků v této vypjaté 
situaci,“ ocenil je náměstek Lukáš Kmec. 
Muži zákona se postarali, aby byl muž v bezpečí, a monito-
rovali jeho životní funkce do příjezdu záchranářů Zdravot-
nické záchranné služby MSK. (jmj) 

„Strážníci Městské policie Frýdek-Místek 
dokázali pomoci staršímu muži, který zkola-
boval na zastávce. Všechny vozy zdravotnické 
záchranné služby byly v tomto okamžiku na 
výjezdu, proto dispečer požádal o pomoc 
strážníky, kteří muži pomohli a monitorovali 
jeho životní funkce do doby, než dorazili 

záchranáři. Za to jim děkuji.“ Náměstek primátora pro oblast 
bezpečnostních rizik, požární ochranu a ochranu veřejného 
pořádku Lukáš Kmec (ANO 2011)
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Město podpoří mládežnický sport 
v příštím roce opět vyšší částkou. 
„Sportovním oddílům, které se věnují 
mládeži, vyčleníme v dotačním progra-
mu o pět milionů korun více, to znamená 
celkovou částku 55 milionů korun. Od 
roku 2021, kdy jsem se stal primátorem, 
jsme částku na podporu mládežnického 
sportu zdvojnásobili,“ uvedl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). 

Lepší podmínky
Díky této podpoře mohou oddíly 
zajistit kvalitní podmínky pro organizo-
vané sportování dětí a mládeže, které 
výrazně napomáhá jejich fyzickému, 
mentálnímu a sociálnímu rozvoji.  
Dotační program je transparentní 
a spravedlivý a je založen z velké části 
na počtu sportujících dětí v jednot-
livých spolcích, což si většina klubů 
pochvaluje. Dobrým příkladem je 
Basketpoint, který každým rokem hlásí 
navýšení počtu členů a díky se podpo-
ra ze strany města zvýšila z původních 
800 tisíc v roce 2020 na současných 
4 423 000 Kč.  

Šance pro začátečníky
Novinkou je také zvýšení přepočtové-
ho koeficientu pro kategorii č. 1. z 1 na 
1,5. Znamená to více financí sportov-
ním organizacím na děti od 4 do 15 let, 
které se nemusí účastnit oficiálních 
soutěží. Vesměs se jedná o děti, které 
se sportem teprve začínají anebo 
sportují pouze pro radost z pohybu. 
Město tuto kategorii podpořilo, aby 
si děti mohly vyzkoušet sportování 
a začaly se sportu věnovat pravidelně.  
Výši dotace neovlivní ani případný 15% 
úbytek dětí během roku.

Nábory na školách
Velkou pomocí pro sportovní kluby 
je možnost prezentovat se na jed-
notlivých školách a provádět tam 
nábor do svých řad. „Doposud nábory 

Dvojnásobek financí 
mládežnickému sportu
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na školách probíhaly nekoordinovaně 
a živelně. Setkal jsem se proto s řediteli 
škol a našli jsme společně systém, aby 
nábory mohlo provést více spolků. Školy 
vyčlenily na prezentaci sportovních 
klubů určitě dny a já děkuji ředitelům 
za jejich vstřícný postoj. Skutečnost, že 
jsme našli správný směr, potvrzuje fakt, 
že zájem o nábory na školách projevi-

lo už dvacet sportovních organizací,“ 
potvrdil primátor Petr Korč. 

Podobnou ideu má Trh sportu, který 
pro veřejnost a sportovní kluby při-
pravilo město a který měl velký ohlas. 
Sportovní oddíly se během srpna 
prezentují také v prostorách letního 
aquaparku. (rs)

Termíny pro nábor sportovních oddílů 
na školách

Škola Termín náboru
ZŠ P. Bezruče 16.–17. 9.	 8.00–12.00

ZŠ J. Čapka 18.–19. 9.	 8.00–12.00

ZŠ Komenského 2.–5. 9.	 9.00–11.30

ZŠ E. Krásnohorské 16.–17. 9.	 8.00–12.00

ZŠ Pionýrů 8.–9. 9.	 8.00–11.30

ZŠ 1. máje 10.–11. 9.	 8.00–12.00

ZŠ ČSA 10.–11. 9.	 8.00–12.00

ZŠ J. z Poděbrad 18.–19. 9.	 8.00–12.00 

ZŠ Lískovec 12. 9.	 8.00–12.00, 13.00–15.00

ZŠ Chlebovice 5. 9.	 8.00–11.30, 13.00–15.00

ZŠ Skalice
4. 9.	 8.00–11.30,
8. 9.	 13.00–15.00

Dotace sportovním 
oddílům jsme navýšili  
na 55 milionů korun.
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Podpora zejména mládežnického spor-
tu se za poslední čtyři roky významně 
zvedla.  Sportovní kluby získávají ka-
ždým rokem větší částku z dotačních 
programů a na dotacích mají vyčleně-
nou dvojnásobnou částku oproti roku 
2021. 
„Sportu se ve městě celkově daří a kluby 
mají výrazně lepší podmínky, než tomu 
bylo v minulosti. Velké prostředky inves-
tujeme také do sportovní infrastruktury. 
Postavili jsme tělocvičnu v Chlebovicích, 
která bude sloužit rovněž veřejnosti jako 
sportovní hala. Připravujeme výstavbu 
tělocvičny se zaměřením na míčové 
sporty a florbal u 2. základní školy, kde 
již plánují své tréninky místní kluby. 
Frýdek-Místek před několika lety přispěl 
částkou 17 milionů korun na výstavbu 
basketbalové haly, v níž Zdeněk Navrátil 
vytvořil basketbalové centrum s velkým 
počtem sportujících dětí. Zřídili jsme 
také hojně využívaný skatepark, město 
postavilo také baseballové hřiště,“ vypo-
četl náměstek primátora pro rozpočet, 
finance, investice, útvar hlavního archi-
tekta a dopravu a silniční hospodářství 
města Jiří Kajzar (Naše Město F-M) 
Město připravuje volnočasový areál na 
Riviéře v Místku, jehož součástí budou 
lezecké stěny. Ve Frýdku na sídlišti 
Slezská u 11. základní školy vznikne 
sportovní areál s pěti hřišti. „Tento 
areál propojíme s reálem TJ Sokol, kde 
je běžecký ovál, který po rekonstrukci 
bude sloužit mladým sportovcům,“ 
dodal náměstek Jiří Kajzar. Město také 
zařídilo položení umělé trávy na hřišti 
ve Stovkách a převzalo správu celého 
fotbalového areálu. Rovněž opravilo 
zázemí na hřišti v Lískovci, kde budou 
práce ještě pokračovat. Ve spolupráci 
s krajem připravuje nutnou rekon-
strukci plaveckého bazénu na „Horni-

Budujeme město sportu
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Hala Basketpointu, na jejíž 
výstavbu město přispělo 17 
miliiony korun. Foto: René 
Stejskal

Primátor Petr Korč jedná 
s řediteli základních škol 
o možnosti náboru sportovních 
oddílů. Foto: Libor Solař

čáku“, který po opravě získá plavecké 
dráhy s rozměry umožňujícími pořádat 
dětské a mládežnické plavecké závody, 
což doposud nebylo možné 
„Do oblasti sportu směřujeme historic-
ky nejvyšší částky a výsledky jsou již 
vidět. Můžeme si to dovolit díky dobré-
mu hospodaření,“ potvrdil náměstek Jiří 
Kajzar.  (rs)
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názory, aktuality

Některé absurdní projekty, které zdědilo současné 
vedení města

 �nefunkční altán v sadech Svobody

 �aquapark bez 25metrové dráhy pro závody mladých plavců

 �hokejová hala Polárka jako náhrada za zbouranou VSH 
s nedostatečným zázemím pro hokejisty

 �autobusové nádraží za desítky milionů korun postavené na 
nevhodném místě 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Podivné a především nefunkční podi-
um doslova hyzdí frýdecké sady Svo-
body již více než 10 let.  V roce 2013 
rozhodlo tehdejší vedení města, že 
zbourá původní historický promenádní 
altán, namísto toho, aby jej nechalo 
opravit. 
„Naprosto zarážející ale je, že tehdejší 
radnice věděla, že jakákoli nová stavba 
nezíská uprostřed sídliště povolení 
k hudební produkci. Původní altán 
přitom toto povolení měl. A přesto 
rozjela projekt na nové hudební podium 
za přibližně osm milionů korun,“ uvedl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
„Jak to dopadlo, víme všichni. Objekt 
je možná pro někoho zajímavý, ale je 
bohužel zcela nefunkční a nepouži-
telný. Nedá se na něm pořádat žádný 
koncert a roky stojí bez užitku a chát-
rá,“ poukázal primátor Korč s tím, 
že to není jediná absurdita, kterou 
nové vedení radnice zdědilo po svých 
předchůdcích. „Těch případů je tolik, že 
to snad už není individuální selhání, ale 
styl fungování bez logiky a bez přemýš-
lení. Naštěstí tato neslavná etapa je již 
definitivně za námi. Postupně tyto věci 
napravíme, již nyní máme v běhu 40 
investičních akcí, což je naprosto mimo-
řádné,“ dodal Petr Korč. 
Vedení města zvažuje, zda altán pře-
místit na jiné místo, např. ke skatepar-
ku nebo na Olešnou, a co místo něj 
postavit. V diskuzi na facebooku si 
nejvíce občanů přeje obnovit původní 

Co bude dál s nevyužívaným podiem?
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altán, jenže jeho replika podle součas-
né legislativy již nezíská povolení pro 
hudební produkce. Mezi dalšími návr-
hy se objevil trávník nebo veřejné WC. 

Pokud vás napadá, co by se do sadů 
namísto podia hodilo, napište svůj ná-
zor e-mailem na adresu: zpravodaj@
frydekmistek.cz. (rs)

Kolaudace poslední části kanalizace 
proběhla koncem roku 2023 ve Skalici. 
Před tím již byly zkolaudovány kanali-
zace v Chlebovicích, Zelinkovicích-Ly-
sůvkách a v Gajerovicích-Lískovci.
V rámci těchto 4 místních částí město 
vybudovalo více než 1000 kanalizač-
ních přípojek za 300 milionů Kč, při-
tom využilo dotace ze Státního fondu 
životního prostředí. Aby město splnilo 
podmínky poskytovatele dotace, je 
nutné dokončit napojení jednotlivých 
nemovitostí.
Pro vlastníky nemovitostí, kteří mají s 
městem uzavřenou Smlouvu o výstav-
bě a financování kanalizační přípojky 
a mají tento závazek města ve smlouvě 
uveden, zpracovalo město projektovou 
dokumentaci a zajistilo povolení na 

stavebním úřadě a předalo je vlastní-
kům nemovitostí současně s Výzvou 
k výstavbě soukromé části kanalizační 
přípojky a napojení na kanalizační 
řad. V současné době chybí městu 
takto zajistit cca 60 ks kanalizačních 
přípojek z celkového počtu cca 700 
uzavřených smluv.
Kdo s městem smlouvu neuzavřel, si 
projektovou dokumentaci a povolení 
zařizuje sám. Pokud si někdo neví rady, 
může se obrátit na odbor životního 
prostředí a zemědělství, tel.: 558 609 
490 nebo 558 609 445, e-mail: zivot-
ni@frydekmistek.cz.
Informace ke stavu dosud nevyříze-
ných přípojek lze získat u zástupců 
investičního odboru, a to pro Chlebo-
vice: Martina Kissová, tel: 558 609 266,  

e-mail: kissova.martina@frydekmistek.
cz a pro Skalici: Radim Filip, tel: 558 
609 267, e-mail: filip.radim@frydek-
mistek.cz.

Vyzýváme občany, aby realizovali své 
části kanalizačních přípojek a pro-
střednictvím SmVaK a.s. si smluvně 
zajistili odvádění odpadních vod svých 
nemovitostí.

Připomínáme, že na napojení lze čer-
pat dotaci z rozpočtu města, a to až 30 
000 Kč (na gravitační přípojku) nebo 
až 50 000 Kč (na tlakovou přípojku). 
Info: Alena Dobrovolná, tel: 558 609 
645, e-mail: dobrovolna.alena@frydek-
mistek.cz, Andrea Šlosarová, tel.: 558 
609 555, e-mail: slosarova.andrea@
frydekmistek.cz. (red)

Výzva vlastníkům nemovitostí k napojení 
na nově vybudovaný kanalizační řad
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Národní dům i bývalou záložnu 
čeká nutná rekonstrukce
Historická budova více než stoletého 
Národního domu projde nezbytnou 
a důkladnou rekonstrukcí. Potřeba 
opravy je zřejmá již tři desítky let, 
minulá vedení města však dělala jen 
kosmetické úpravy objektu, a proto se 
problémy začaly hromadit.

Poškozený krov
Stavebně-technické průzkumy ukázaly 
na řadu skrytých vad. Jde o rozsáhlé 
poškození krovu způsobené škůd-
ci dřeva, havarijní stav stropních 
konstrukcí a značné zatížení vlhkostí. 
Je nutné odkrýt podhledy a provést 
sanaci i zesílení nosných prvků. Na 
mnoha místech došlo k degradaci 
materiálu.
„Například krov se v mnoha místech 
musí vyměnit. Střecha si vyžádá novou 
krytinu, je nutné zesílit vodorovné kon-
strukce a provést novou hydroizolaci 
podle současných požadavků statiky 
a požární bezpečnosti. Dalším krokem 
bude odkopání spodní části objektu až 
na úroveň základové spáry a realiza-
ce nové hydroizolace. Chybějící nebo 
nefunkční izolace totiž dlouhodobě 
způsobovala poškození omítek, jejichž 
až 60 % bude nutné odstranit,“ uvedla 
ředitelka KulturyFM Gabriela Koci-
chová.

Lepší akustika
Vyměněna budou veškerá okna, 
dveře a rozvody, které způsobovaly 
vzhledem ke svému stavu technické 
problémy během pořádaných akcí. 
Po rekonstrukci bude návštěvníkům 
zpřístupněna část půdních prostor. 

Historický sál získá lépe vyřešenou 
akustiku, větrání a jevištní technolo-
gie, provoz bude energicky efektivní. 
Jedním z pilířů rekonstrukce je změna 
vnitřního využití některých prostor 
a jejich modernizace dle současných 
provozních a uživatelských potřeb. 
Tyto změny reflektují nejen požadavky 
městské organizace KulturaFM, ale 
i aktuální legislativní rámec v oblasti 
hygieny, tepelné techniky a bez-
pečnosti užívání. Nebude se stavět 
vývařovna pro 500 strávníků, kterou 
si přálo bývalé levicové vedení města 
– pro tento megalomanský nápad by 
nebylo odbytiště, a navíc by se změni-
la dispozice budovy.  
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Snahou je zachovat co největší část 
původních prvků – od štukatérských 
detailů až po původní výplně oken 
a dveří. Veškeré zásahy jsou konzulto-
vány s památkovou péčí.

Ze záložny galerie
Nejdříve město zrekonstruuje býva-
lou Národní záložnu místeckou, v níž 
vznikne městská galerie, lektorské 
centrum a zázemí pro organizaci 
KulturaFM. 
„Přestože objekt není památkově chrá-
něný, návrh rekonstrukce věnuje znač-
nou pozornost zachování architektonic-
ky a řemeslně hodnotných částí. Fasáda 
orientovaná do ulic Hlavní a Palackého 
bude technicky obnovena s důrazem 
na původní materiály a vzhled. Zacho-
vána bude i cenná sochařská výzdoba 
od Františka Úprky z roku 1927. Hlavní 
historické schodiště zůstane zachováno, 
stejně jako kazetový strop, vitráž i du-
bová okna s roletami,“ upřesnila hlavní 
architektka města Lucie Šidlová.
„V budově tak vznikne kvalitní zázemí 
pro galerijní činnost, která ve městě 
dosud chyběla. Stálá expozice představí 
umělecká díla tematicky a kontextově 
spjatá s městskou identitou. Přízemní 
prostory a piazzetta budou využívány 
pro dočasné výstavy i živé kulturní akce. 
Lektorské centrum bude nabízet pro-
gramy pro školy a veřejnost, čímž posílí 
vzdělávací a komunitní roli galerie,“ do-
plnila galeristka Karin Šrubařová. (jmj)
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ká Letošní festival Jazz ve městě přinesl poslední červencový víkend dva dny hudby, které oslovily fandy jazzu 
z Frýdku-Místku a okolí. Hlavní scénou bylo nádvoří frýdeckého zámku, kde se představili domácí i zahra-
niční interpreti a také swingová taneční skupina. Podmanivý jazzový večer se konal také v Hudební hospůd-
ce U Arnošta. (rs)

Jazz ve městě nadchl diváky
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1)	� Hasiči ukazují, jaký výbuch způsobí přiletí hrnku 
vody do nádoby s rozpáleným kuchyňským 
olejem. 

2)	�P ěna udělala radost všem dětem. 

3)	�U kázka zásahu hasičů SDH Frýdek.  

4)	�S trážníci před cyklovýletem zkontrolovali 
výbavu malých cyklistů. 

5)	�C yklisté se naučili bezpečně přecházet přes 
přechod pro chodce. 

6)	�J ízdy se zúčastnil i náměstek primátora pro 
bezpečnostní rizika, ochranu veřejného 
pořádku a požární ochranu Lukáš Kmec (ANO 
2011).

7)	�C yklisty doprovázeli na kolech strážnice.

8)	�C yklovýlet jistila zezadu hlídka městské policie 
ve služebním voze.  

Fo
ta

: SD


H
 F

rý
d

ek
 a

 R
en

é 
St

ej
sk

a
l 

Prázdniny ve městě přinášejí dětským 
účastníkům zábavu i poučení
Letošní Prázdniny ve městě, které připravilo město Frýdek-Místek se Střediskem volného času Klíč, přináší dětem 
53 akcí od 22 pořadatelů. Jednodenní programy pro děti jsou zcela zdarma a jsou zaměřeny na sport, kulturu, 
zručnost a všeobecně na zábavu. Ovšem nechybělo ani poučení a prevence. Mladí účastníci se např. na Dni 
s hasiči SDH Frýdek dozvěděli, jaká nebezpečí hrozí např. v kuchyni, a na výletu na kolech s městskou policií si 
zopakovali pravidla silničního provozu. (rs) 
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Názory opozice
Vážení občané!
Nastávající parlamentní volby se blíží 
a všechny zúčastněné strany se vydávají 
na lov svého voliče. Slibují věci, které v mi-
nulosti nesplnily a stále si myslí, že důvěru 
voličů opět získají. My jako zástupci SPD 
a Trikolory trváme na svých předsevzetích 
a snažíme se, zejména na komunální úrovni, 
pracovat pro občany na všech úrovních. 
Současnou prioritou našeho uskupení je 
mládežnický sport v našem městě. Jako 
předseda sportovní komise společně s jeho 
jednotlivými členy usilujeme o transparent-
nost ve sportu a rozdělování dotací. Navrhli 
jsme radě města naše požadavky a musím 

kvitovat, že většina našich podnětů byla 
vyslyšena. 
Velkým oříškem jsou dosavadní změny 
ve fotbalovém klubu, kdy po předchozích 
nejasných finančních transakcích předcho-
zího vedení, zůstaly nevyjasněné vztahy a je 
nutno situaci radikálně řešit. 
Hlavní prioritou je záchrana mládežnického 
sportu. Naši představitelé SPD a Trikolora 
se zúčastnili setkání s primátorem města 
a požádali ho o kladné řešení v oblasti mlá-
dežnického fotbalu. Ze strany vedení města 
bylo přislíbeno řešení zejména s výhledem 
do budoucnosti.

Naši členové plně podpoří jakékoliv vstřícné 
kroky k tomu, aby mládežnický fotbal 
měl dostatečné množství financí na svoji 
činnost.
Sportující mládež je naší prioritou a bude-
me i ve svém programu vždy prosazovat 
jejich podporu, protože potřebujeme 
mládež fyzicky zdatnou, a především svojí 
činností budou reprezentovat naše město 
Frýdek-Místek.
Pevně věřím, že se nám to všem podaří 
realizovat.
Jaromír Horký, předseda klubu SPD a Tri-
kolora, předseda sportovní komise

Filmový režisér E. Kusturica říká: 
„Člověk má sklon k zapomínání 
a umění zapomínat se časem stává 
rozhodující lidskou schopností. 
Kdyby pán zapomnění nedovedl 
zaclonit rozjitřenou mysl a odevzdat 
paměti k utřídění, stal by se z mozku 
obyčejný kontejner. Jak člověk 
prožívá historické krize?  A právě 
ta ochota většiny účelově vytěsnit 
z paměti příčiny velkých dějinných 
zvratů a přijmout jejich dodatečný 
výklad jako pravdu, mě donutila vyloučit 
zapomínání z myšlenkového spojení 
příčina-následek.“ 
Měsíce před sarajevským červno-
vým atentátem se plánoval světový 
konflikt, vražda následníka Ferdinanda 
d´Este 28. 6. 1914 byla jen zámin-
kou. Noviny Národní politika ve čtvrtek 
4. června 1914 oznamovaly čtenářům, 
že „císař Vilém zavítá na Konopiště 
opět letos na podzim, aby se zúčastnil 
střílení bažantů.“ Ve stejné době měl 
přijet i britský panovník. Jenže novinář-
ské prognózy se nejen nevyplnily, ale 
pokud by se někdo na podzim vrátil 
k oněm Národním listům z 4. června, 
nevěřil by vlastním očím. Z podzimních 
návštěv nic nebylo. Hostitel a násled-
ník trůnu Ferdinand d´Este už ležel 
v hrobě, německý císař Vilém II. si s an-
glickým králem Jiřím V. vyhlásili válku 
a z lovu na bažanty se stal lov na lidi.
Dva týdny před svou smrtí 12. června 
1914 arcivévoda František Ferdinand 
d´Este přivítal na Konopišti němec-
kého císaře Viléma II. Ten mu zcela 
bez obalu řekl, že válka s Ruskem je 
nevyhnutelná. Navíc potvrdil své-
mu hostiteli slib vojenské pomoci 
ve válce Rakouska proti Srbsku. Jak 

patrno, střílení bažantů byla jen chabá 
zástěrka skutečného důvodu setkání. 
Bylo třeba doladit poslední informace 
ohledně preventivní války, která nebyla 
v armádních kruzích ničím novým. Mě-
síc před tímto setkáním následníka 
a císaře se v Karlových Varech setkali 
náčelníci generálních štábů obou zemí 
Helmuth von Moltke a Franz Conrad 
von Hötzendorf. Oba se shodli, že 
jakýkoliv odklad zahájení války je ne-
myslitelný. Protože i nepřátelé horečně 
zbrojí. Stály proti sobě Trojdohoda 
– Británie, Rusko, Francie a protivník 
Trojspolek – Německo, Rakousko-
-Uhersko či Itálie, která přeběhla a byla 
nahrazena osmanskými Turky s Bul-
harskem.
Jejich plány ovšem byly z říše snů, 
podobné oněm zprávám z Národní 
politiky. Velká Británie prý do bojů 
nezasáhne, Francie bude vyřízena do 
šesti týdnů a pak německá vojska 
vedená chrabrým císařem Vilémem II. 
pomohou rakousko-uherským vojá-
kům porazit Rusko i Srbsko.
Říká se, člověk plánuje a Bůh to 
mění. V tomto případě to k smíchu 
moc nebylo. Vše připraveno, karty 
rozdány, dohody a sliby stvrzeny, 
čekalo se jen na nějakou vhodnou 
záminku. Událost, která by celý plán 
uvedla do chodu. Ferdinand d´Este 
to jako synovec císaře neměl lehké. 
Ferdinandův otec sice vykonal 
zbožnou pouť do Svaté země, která 
měla zajistit šťastný život jeho 
rodiny. Ale i v tomto případě se 
realita minula s přáním. Po návratu 
do Vídně zemřel na tyfus, kterým se 
nakazil z vody Jordánu. Tím se jeho 
syn, majitel panství Konopiště, stal 

rázem následníkem trůnu. Ve Vídni 
seděl přestárlý byrokrat. Následník se 
připravoval k převzetí moci, ale Franz 
Josef měl snad devět životů kočky. 
Ferdinand to měl v hlavě srovnané. 
Možná se někomu zdály jeho vize 
příliš troufalé. Federalizace monarchie 
a oslabení válečných choutek generálů 
by nenechaly v říši kámen na kame-
ni. Srovná Maďary. Národní nesná-
šenlivost nebyla tajemstvím. Zruší 
dualismus a habsburská říše bude opět 
jedna. Jeden stát, jedna vláda, jedno 
vojsko. Bůh se zasmál. Na červen 
1914 byly u Sarajeva naplánovány vo-
jenské manévry generálem Potiorkem, 
kterých se měl zúčastnit i generální 
inspektor rakousko-uherské armády 
arcivévoda František Ferdinand d´Este. 
Kostky byly vrženy.
Dne 28. června 1914 člen „Mladé Bos-
ny“ Gavrilo Princip zastřelil Ferdinanda 
i jeho ženu, českou šlechtičnu Žofii 
Chotkovou.  Zámince bylo učiněno za-
dost a do měsíce začala první světová 
válka.
Pravými příčinami bylo horečné zbro-
jení Trospolku a Trojdohody, touha ně-
meckého císařství po koloniích, které 
měly Francie s Británií, snaha menších 
národů po samostatnosti, Rakousko 
si chtělo podrobit Balkán či německé 
výboje na východ „Drang nach Osten“.
V důsledku války se rozpadla čtyři 
císařství. Vznikly nové státy ve světě 
i v Evropě včetně ČSR. Majitel Kono-
piště měl posloužit jako „záminka“ 
německé branné moci a světové geo-
politiky. Tolik o příčinách, záminkách 
a důsledcích. 

Tomáš Krpel 

Příčiny, záminka a důsledky Velké války, 
aneb 111 let od Sarajevského atentátu
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Slyšeli jste někdy, že máme pěstou-
ny zprostředkované a nezprostřed-
kované nebo pěstouny na přechod-
nou dobu a pěstouny dlouhodobé? 
Co to znamená? 

Za zprostředkované pěstouny pova-
žujeme osoby, které se samy rozhodly 
stát se pěstounem a poskytnout 
domov úplně cizímu dítěti. Musely 
nejprve podat žádost o zařazení do 
evidence osob vhodných stát se pěs-
touny na přechodnou dobu u obec-
ního úřadu, absolvovat posuzování 
v rozsahu 48/72 hodin jako přípravu 
na výkon pěstounské péče a následně 
převzít na základě rozhodnutí soudu 
do své péče dítě jiných rodičů. 
„Nezprostředkovaní pěstouni jsou 
osoby, které si nepodaly žádost a ne-
absolvovaly posuzování, jimž však bylo 
rozhodnutím soudu svěřeno dítě do 
pěstounské péče. Tyto osoby k pěs-
tounské péči většinou dovedla náhlá 
situace v rodině, když vyvstala potřeba 
postarat se o dítě namísto rodičů. Často 
jde o blízké příbuzné – prarodiče, tety, 
strýce, sourozence,“ popsal náměstek 
primátora pro sociální oblast a zdra-
votnictví Marcel Sikora (SPOLU).
Pěstouni na přechodnou dobu mohou 
o soudem svěřené dítě pečovat maxi-
málně rok. Během té doby se všichni 

snaží situaci dítěte vyřešit nejlépe tak, 
aby se mohlo vrátit ke své rodině. 
Pokud to není možné, hledá se pro 
dítě rodina náhradní. V případě, že se 
nenajde, musí být dítě umístěno do 
ústavního zařízení.
„Jediné přirozené prostředí pro výchovu 
dítěte je rodina. Nechceme, aby děti 
vyrůstaly v ústavním zařízení, proto po-
třebujeme rodiny náhradní. Potřebujeme 

nové pěstouny, hlavně pěstouny, kteří by 
se starali o děti dlouhodobě,“ apeloval 
náměstek Marcel Sikora.

Chcete dětem pomoci i vy? Poradí 
vám na magistrátním odboru sociál-
ně-právní ochrany dětí (R. Tomíková, 
tel. 558 609 438) nebo na odboru 
sociálních služeb (Jana Satinská, tel. 
558 609 669). (rs)

Víte, jaké jsou rozdíly mezi pěstouny?
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V rámci celostátní výzvy Ministerstva 
práce a sociálních věcí „Obec přátelská 
rodině a seniorům“ město Frýdek-Mís-
tek uspělo mezi 85 žadateli a získalo 
dotaci ve výši 311 tisíc korun. Dotační 
titul podporuje obce, které vytvářejí 
prostředí vstřícné k rodinám i senio-
rům a zvyšují kvalitu života napříč ge-
neracemi. Frýdek-Místek získal dotaci 
jako jediný z Moravskoslezského kraje.  

„Jsem velmi rád, že jsme v silné kon-
kurenci uspěli. Naším cílem je vytvořit 
prostředí, kde se rodiny i senioři budou 
cítit vítáni a budou mít přístup k ak-
tivitám, které podporují jejich zdraví, 
vzdělávání i společenský život,“ uvedl 
náměstek primátora pro sociální 
oblast a zdravotnictví Marcel Sikora 
(SPOLU).

Díky finanční podpoře může město 
ještě letos připravit akce jako např. vý-

Město Frýdek-Místek je přátelské k rodině 
a seniorům, podporuje jejich aktivity

stavu k náhradní rodinné péči, pochod 
pro seniory a rodiny s dětmi, Den pro 
rodiny, Den pro seniory, přednášky ve 
Faunaparku či mezigenerační tvoření 

a sportování. Lepší vybavení získá také 
Centrum aktivních seniorů a Klub pro 
děti s poruchou autistického spektra. 
(brs)
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Co všechno vlastně obnáší práce 
hlavní městské architektky?

Největší podíl mé práce jsou konzulta-
ce při přípravě, projektování i realizaci 
investičních staveb ve Frýdku-Místku. 
Kromě toho jsem k dispozici všem 
odborům magistrátu – podávám 
nejrůznější vyjádření, stanoviska, po-
radenství nebo oponenturu. Konzul-
tuji také záměry s investory – většími 
i těmi menšími. Pak už mi bohužel 
méně času zbývá na koncepční práci 
a na propagaci architektury různými 
přednáškami, besedami, výstavami 
a akcemi, jako je například Den archi-
tektury. To je v jedné osobě nereálné 
zvládnout. 

Je snadné v dnešní době ucho-
vat historickou hodnotu budov, 
a přitom je podřídit současným 
trendům, diktátu moderní kultury 
a uživatelskému komfortu?

Nevím, jestli je to snadné, ale je to 
nutné a samozřejmé. Ve městě nejsme 
ve skanzenu, žijeme soudobý život 
a tomu naše prostředí odpovídá. His-
toricky cenné části staveb je vhodné 
určitě zachovat, ale můžeme je doplnit 
o soudobé prvky, které si na staré 
nehrají. Popravdě mi zní strašně spoje-
ní diktát moderní kultury. Všechno se 
přece vyvíjí, není to přikázané, auto-
ritativní, takže naopak – vše by mělo 
být nanejvýš přirozené. 

Jak vnímáte debatu kolem nové 
prodejny Lidl v historickém objektu 
z pohledu městské architektky? 

Objekt je v soukromém vlastnictví, 
rozhodně to není tak, že by město 
stavělo tuto prodejnu. To se v disku-
zi objevovalo a je to úplný nesmysl. 
V tomto případě byla stavba součástí 
Memoranda SMFM a společnosti 
Slezan Holding a.s., které mělo za cíl 
umožnit oživit nefunkční průmyslové 
areály a ochránit prvky průmyslového 
dědictví. U této stavby měla být chrá-
něna uliční historická fasáda, a to se 
dle mých informací děje. Komerční vy-
užití je v souladu s územním plánem. 
Byla bych ráda, kdyby více podobných 
historických staveb i pozemků našlo 
své nové uplatnění. Chceme hlavně, 
aby město žilo. A nepopírám, že je 
složité hledat rovnováhu mezi smyslu-
plným využitím a ekonomií provozu. 

Frýdek-Místek očima architektky: 
Veřejný prostor má vliv na kvalitu 

Studovala architekturu na VUT v Brně i ve 
francouzském Rennes, působila několik let 
v pražských ateliérech a na volné noze. Dnes se 
Lucie Šidlová, rodačka z Frýdku-Místku, podílí 
nejen na investičních akcích města, ale například 
také na participativním projektu ZapojFM, Dni 
architektury ve Frýdku-Místku. Pozici hlavní 
městské architektky zastává od roku 2022.
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Vraťme se tedy k architektuře 
města. Co konkrétního z posledních 
počinů se vám líbilo, byť to třeba 
nebyla vaše práce, a naopak, co si 
myslíte, že by si v budoucnu zaslou-
žilo větší pozornost a prioritu?

Tady je potřeba vysvětlit, co mož-
ná všem není jasné. Dnešní městští 
architekti nejsou tvůrci staveb a měst 
tak, jak tomu bylo kdysi za dob Josefa 
Gočára, Jana Kotěry a podobně. Dnes 
jsou architekti spíše konzultanti, kteří 
mají navrhovat a usměrňovat cestu 
k nalezení řešení. Jsou hlavně prostřed-
níky mezi všemi stranami – uživateli, 
architekty/projektanty, politiky a ob-
čany. 
Samozřejmě kvalita staveb záleží na 
vhodném výběru projektanta i reali-
zační firmy. U zakázek by bylo vhodné 
více používat zadávání, které zohled-

ňuje kvalitu architekta či návrhu. 
Jednou z forem výběru je architek-
tonická soutěž. Jedna nám teď běží 
na rekonstrukci Českého domu pro 
nové využití Střediskem volného času 
Klíč. Věřím, že porota vybere nejlepší 
řešení, a hlavně dobře spolupracující 
architektonický ateliér. Doufám, že 
soutěže budeme dále používat.

Kde nebo v čem vidíte největší 
výzvy a potenciál Frýdku-Místku 
pro jeho zlepšení, aby byl městem 
nejen krásnějším, ale i příjemnějším 
a pohodlnějším k životu?

Největší potenciál a výzvu vidím 
v kultivaci každého veřejného prostoru 
ve městě. Stavbám se věnuje poměrně 
velká pozornost, ale aby se ve městě 
dobře žilo, tak jsou důležitější prostory 
mezi stavbami – návaznosti, méně 
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VÝSTAVY
do 29. 8.                        Místek/Hlavní tř.
Za obzorem / V–klub výtvarníků FM
výstava výtvarných děl členů spolku 

do 30. 8.                        Místek/Hlavní tř.
Praha z přelomu tisíciletí / SONS z. s.
& Václav Fanta
výstava nevidomého fotografa

do 3. 10.                        Místek/Hlavní tř.
Grónské mýty a pověsti očima
Martina Velíška 
výstava ilustrací
Vernisáž proběhne 2. 9. od 17 hodin
s navazující přednáškou Zdeňka Lyčky

Více informací a kompletní program
na www.knihovnafm.cz.

13. 8.  8:30                   Místek/Hlavní tř.
Brain&Breakfast / Daniel Krištof  
Skončíme na pracáku?
přímý přenos ranní online přednášky
Šéf Úřadu práce ČR otevřeně přiblíží, co
se opravdu děje na českém pracovním
trhu. Proč firmy nemůžou najít lidi, proč
současné postupy nestačí a co všechno
bude jinak dřív, než si myslíme. Vše
pečlivě připraveno pro publikum, které
nehledá fráze, ale smysl.

PŘIPRAVUJEME / 17. 9.
NOC LITERATURY 2025
Současná literatura, různá místa, známé
i neznámé tváře... 
Již počtvrté ve Frýdku-Místku.

27. 8.  9.00–12.00                   Faunapark
Prázdniny ve Faunaparku
s Knihovnou FM – Život v lese
průběžná akce pro děti
Již tradiční setkání koncem prázdnin.
Děti projdou zábavná stanoviště
a na konci získají prima odměnu.
Vstup zdarma. Změna programu
vyhrazena. V případě nepříznivého
počasí se akce uskuteční ve stodole
Faunaparku.

2. 9.  18.00                  Místek/Hlavní tř.
Grónské mýty, pohádky a pověsti
očima Martina Velíška /
Zdeněk Lyčka
Přednáška překladatele, spisovatele,
diplomata a cestovatele k výstavě
ilustrací grónských mýtů, pohádek
a pověstí, která naváže na vernisáž.

bariér, lákavé, příjemné prostředí. 
Ráda bych, aby zásahy do veřejného 
prostoru měly jednotnější koncepci. 
I když nemáme zatím manuál veřejné-
ho prostranství, snažím se uplatňovat 
principy, které vedou k tomu, aby ulice 
a prostranství byly atraktivní, bezpeč-
né a příjemné. Nejen v našem městě je 
velkým problémem doprava, dále zane-
dbané, nevyužité pozemky, které by si 
zasloužily nové využití a lepší péči.
Další výzvou je obecná kultivace 
vkusu, která se nejlépe děje příkladem 
a zkušeností, příkladem by měly jít prá-
vě stavby města. V tomto je potřeba 
město neustále čistit od všemožných 
nánosů, aby pod nimi ještě bylo vidět. 
Často méně je více.

Podílíte se také na participativním 
projektu ZapojFM. V čem vidíte 
největší přínos zapojení obyvatel do 
plánování různých záměrů, návr-
hů? Není to pro architektku spíše 
komplikace?
Ano, může to být komplikace, ale je to 
také možnost, jak vejít s veřejností do 
dialogu, který není zatížen demagogií. 
Participace může mít různou formu. 
V projektu ZapojFM se ptáme nejdříve 

na lokalitu, která by si zasloužila úpra-
vu, ale nechceme rovnou finální řešení. 
V další fázi se ptáme, co je tam špatně 
a co by pomohlo. Občané jsou v této 
participaci vlastně klienty architekta, 
ne tvůrci řešení. Většina měst to takto 
postavené nemá. Občané navrhují svá 
jednotlivá řešení, ale to prostor ne-
koncepčně zapleveluje. V tomto máme 
unikátní proces a jsem ráda, že nějaké 
výsledky už jsou vidět, i když jsou to 
velmi drobné počiny. Ještě za mého 

předchůdce bylo například obnoveno 
výletní místo Zátiší, dále jsme pokra-
čovali s úpravou nároží TGM a do 
třetice autobusová zastávka Anenská. 
Pro další ročníky už mi občané poslali 
spoustu dalších tipů.

Odbočím k trochu osobnější rovině. 
Co vás po úspěšné práci v pražských 
ateliérech i soukromé praxi v hlav-
ním městě přimělo vrátit se domů? 
Rodina? 
Ano. V „pražské době“ se mi narodila 
první dcera. Tehdy jsme si s mužem 
mysleli, že Praha není nejlepší místo 
pro život s dětmi. Dneska už bych to 
neviděla tak jasně. A rovněž je vtipné, 
že právě tato dcera mi tam už odešla 
na střední školu. 

Je náročné skloubit profesi městské 
architektky s péčí o rodinu, o děti 
a s osobními zájmy? Daří se vám to?
Myslím, že náročné je skloubit jakou-
koli práci s péčí o rodinu, děti, domov 
a také o sebe. To poslední se učím až 
v poslední době. Je důležité volit prio-
rity, upřednostňovat zdraví a duševní 
pohodu před dokonalostí a udržovat si 
aspoň nějaký nadhled. (brs)
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Na říčce Olešné bylo původně několik 
rybníků. O přehradní nádrží se začalo 
uvažovat v roce 1903, stavět se začala 
až o téměř šest desítek let později. 

Náhon a rybníky
Říčka Olešná pramení v nadmořské 
výšce přibližně 565 m n.m. jižně od 
obce Metylovice v podhůří Morav-
skoslezských Beskyd. Od pramene 
po ústí dosahuje délky 21,4 km. V km 
10,7 od pramene vznikla přehradní 
nádrž Olešná. Původně se v místě 
nádrže rozkládala zemědělská krajina 
s rozptýlenou zelení. 
V roce 1288 vlastnili území v okolí 
dnešního Místku bratři Jindřich, 
Dětřich (Theodor) a Erkembert 
Stangeovi. V roce 1299 se pokusili 
založit trhovou osadu Pharcastat 
v místě dnešní přehrady. Iniciátorem 
byl Farkaš, syn Vlka z Násilé, a kolo-
nizace se ujal fojt Gerlach z Osoblahy 
ve Slezsku. Tento záměr se uskutečnil 
jen zčásti, namísto budoucího města 
vznikly osady Halbransdorf (Habr-
nalovice) a Puolkovice (Palkovice). 
Halbransdorf byl spolu s okolními 
osadami vypleněn a zničen mezi lety 
1386 až 1400.
Na říčce Olešné, která byla na přelomu 
15. a 16. století propojena s hodoňo-
vicko-sviadnovským náhonem, vzniklo 
v 16. století několik velkých rybníků. 
Později byla vodní kinetická energie 
využita pro pohon mlýnů, pil, stup 
a technického vybavení nejstarších 
textilek. 

Odkládali výstavbu
První úvahy o výstavbě přehradní 
nádrže pocházejí z roku 1903 v souvis-

Za přírodou i historií kolem 
přehrady Olešná
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losti s hledáním zdroje pitné vody pro 
Moravskou Ostravu. Objem nádrže byl 
tehdy uvažován ve velikosti 3,9 milio-
nu m3. Vlastní výstavba přehrady byla 
stále odkládána a znovu se o ní začalo 
uvažovat až při zpracování státního 
vodohospodářského plánu v roce 1954. 
O tři roky později přehradu zařadil do 
svého plánu Krajský národní výbor 
v Ostravě. Záměr na výstavbu dvou 
nových vysokých pecí v areálu VŽKG 
Ostrava byl sice později odvolán, ale 
příprava přehrady pro rekreaci, a pře-
devším pro zvýšení průtoků Ostravice, 
do níž se Olešná vlévá, již zastavena 
nebyla, takže stavební práce započaly 
v roce 1960. Lokální povodeň v roce 

1963 poškodila rozestavěnou hráz, 
která byla ve své střední části zesílena. 
Stavba skončila v roce 1964 a až do 
roku 1983 nebyl na nádrž vázán žádný 
přímý odběr vody.
Vodní dílo má sypanou hráz 18 m 
vysokou, 393 m dlouhou a na její vy-
budování bylo použito 152 tisíc m3 ze-
miny, která se vytěžila v místě budoucí 
nádrže. Příznivé geologické poměry 
v přehradním profilu se promítly do 
jednoduchého konstrukčního řešení 
hráze bez injekční štoly a bez složitého 
způsobu zakládání. Těsnicí část hráze 
je do skalního podloží zavázána 
v levém břehu betonovou zdí ve dně 
údolí a v pravém břehu pak těsnicím 
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zářezem ze sprašových hlín. Návodní 
líc hráze ve sklonu 1:2 až 2,75 je opev-
něn kamenným pohozem a rovnani-
nou z pískovce. Vzdušný líc o sklonu 
1:1,75 je zatravněný. Plocha povodí ná-
drže činí 33,6 km2 a celkový její objem 
4,4 mil. m3 je rozdělen na 0,3 mil. m3 
objemu stálého, 3,0 mil. m3 zásobního, 
0,2 mil. m3 ovladatelného a 0,9 mil. m3 
neovladatelného retenčního objemu. 
Plocha maximálního zatopení dosahuje 
78 hektarů. Poněkud ojedinělou kon-
strukcí na přehradě je sdružený ma-
nipulační železobetonový objekt. Do 
spodní části ústí dvě výpustná potrubí, 
horní část je vymezena pro bezpeč-
nostní přeliv, který je předsunutý ve 
směru do nádrže a je konstruován ve 
tvaru tzv. „kachního zobáku“. Kapacita 
obou výpustí při maximální hladině je 
29 m3s-1, přelivu až 77 m3s-1.

žívána ke koupání a k rekreaci obyvatel 
Frýdku-Místku. V současné době jsou 
rekreační aktivity značně utlumeny, 
s výjimkou sportovního rybolovu. Sta-
lo se tak jednak výstavbou aquaparku 
v jejím těsném sousedství (venkovní 
část byla otevřena 1. 6. 2005, krytá 
část 30. 11. 2006), a zároveň pro častý 
výskyt fytoplanktonu (řasy, sinice) ve 
vodě. Ten je podporován mělkostí pře-
hradního prostoru, snadným proteple-
ním vody a přísunem živin do nádrže 
shora z povodí v důsledku zemědělské 
činnosti. V roce 2017 byla odtěžena 
větší část usazenin ze dna nádrže.

Na začátku cesty kolem přehrady 
Olešná (pěšky, na kole, dvojkole, 
kolečkových bruslích, koloběžce) si 
můžete prohlédnout barokní plastiku 
Bolestného Krista u kůlu, která byla 
po restaurování v roce 2016 přemís-
těna od nedalekého rybníku Arnošt. 
Cyklostezka kolem přehrady se začala 

stavět v roce 2008 a otevřena byla 
v červnu 2010. Její celková délka je 
4,5 km a umožňuje přístup k místům, 
která jsou vhodná pro koupání, ale 
i pro vodní sporty, jako např. jachting 
či windsurfing nebo pro rybolov. Pláže 
jsou travnaté, vstup do vody písčitý 
a pozvolný. V areálu je i neregulovaná 
naturistická pláž. Kolem přehrady je 
dostatek laviček a dálkové výhledy 
umožňují pozorovat panorama Mo-
ravskoslezských Beskyd – od vrcholu 
Prašivé přes Lysou horu, Ondřejník, 
Metylovskou hůrku až po Palkovické 
hůrky. Novinkou je dřevěné molo s po-
sezením. Putování můžete zakončit 
ve sportovním areálu, u některého ze 
stánků občerstvení nebo v populární 
výletní restauraci U Toma, u které je 
dostatek parkovacích míst. V areálu 
přehrady Olešná každoročně probíhá 
také množství akcí pro veřejnost, např. 
Frýdek-Místek na kole, Frýdek-Místek 
na cestách a Strašidelná Olešná.

Teprve s vybudováním celulózky 
Celpak v letech 1979–1983 (dnešní 
společnost Lenzing Biocel Paskov) 
nabylo využití nádrže Olešná nového 
významu. Přehrada byla už při projek-
tování celulózky považována za jeden 
ze zdrojů provozní vody. Následně se 
postavilo přečerpávací zařízení z řeky 
Ostravice od jezového objektu na Ri-
viéře v Místku (dnes již mimo provoz). 
V současné době celulózka průměrně 
odebírá 0,105 m3s-1 z přehrady Olešná, 
kromě toho z údolní nádrže Žermanice 
na řece Lučině odebírá 0,230 m3s-1. 
Retenční účinek nádrže Olešná je ne-
dostatečný vzhledem k ochraně obcí 
pod přehradou před povodňovými 
přívaly. Proto byl dodatečně vybudo-
ván povodňový převaděč – odlehčova-
cí rameno s kapacitou 80 m3s-1, který 
odvádí povodňové průtoky z Olešné 
do řeky Ostravice těsně pod Místkem 
na hranici Sviadnova.

Koupání a rekreace
Nádrž Olešná byla v 60. až 90. letech 
minulého století velmi intenzivně vyu-
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NABÍDKA KROUŽKŮ
A KURZŮ NA ŠKOLNÍ ROK 
2025/2026

ESTETIKA
Kroužky zaměřené na tvoření, 
výtvarné techniky, rukodělné 
aktivity a rozvoj fantazie.

VÝTVARNÍČEK
Věk | 4–7 let

PALETKA
Věk | 7–8 let

PALETA | MLADŠÍ
Věk | 9–11 let

PALETA | STARŠÍ
Věk | 12–15 let

HAND MADE
Věk | 6–8 a 9–14 let

ŠPERKOVÁNÍ
Věk | 9–15 let

KERAMIKA
Účastníci se naučí pracovat
či si prohloubí své zkušenosti
s keramickou hlínou.

PRO DĚTI
Věk | 4–7 let, 7–15 let
Kategorie | začátečníci, 
pokročilí, rodiče s dětmi, 
domškoláci

PRO DOSPĚLÉ A SENIORY

DIVADLO
Pomocí metod dramatické 
výchovy dojdeme k vlastnímu 
divadelnímu představení.

KAŠPÁRCI
Věk | 8–12 let

MASKY
Věk | 11–15 let

POHYB
Cvičení pro malé i velké - 
zábavnou formou rozvíjíme 
obratnost, sílu, rovnováhu
i zdravý vztah k pohybu.

BADMINTON
Věk | 6–16 let
Kategorie | začátečníci, 
pokročilí, rodiče s dětmi

DĚTI NA STARTU | Novinka
Věk | 5–6 let

POHYB PRO KAŽDÉHO
Věk | 8–14 let

VOLEJBAL PRO RADOST
Věk | 10–15 let

HOPSALÍNEK
Věk | 2–4 let

NERF KROUŽEK
Věk | 9–14 let

JUDO
Věk | 8–15 let

KUNG-FU
Věk | 8–15 let

LUKOSTŘELBA
Věk | 8–13 let

PILATES A ZDRAVOTNÍ 
CVIČENÍ
Věk | pro dospělé

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ
Věk | pro dospělé

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ
S JÓGOVOU RELAXACÍ
Věk | pro dospělé

TANEC
Od veselého hopsání
až po choreografii - tanec
pro radost, rytmus
a sebevyjádření pohybem.

TANEC | Dance 4 Fun
Baby: 4–5 let | Mini: 6–8 let
Děti: 9–11 let | Junioři: 12–15 let

BRAKE DANCE | Novinka
Věk | 7–15 let

TECHNIKA
Pro malé kutily a zvídavé 
hlavičky - stavění, zkoumání,

programování, logika i svět 
moderních technologií.

PLASTIKOVÝ MODELÁŘ
Věk | 9–17 let

ZÁKLADY ELEKTRONIKY
Věk | 9–15 let

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ
PYTHON
Věk | 10–15 let

PROGRAMUJEME ARDUINO
Věk | 10–15 let

LEGOROBOTIKA
Věk | 9–16 let

DIGITÁLNÍ ŠKOLIČKA | 
Novinka
Věk | 5–6 let

DIGITÁLNÍ DOBRODRUZI | 
Novinka
Věk | 6–9 let

3D TISK A MODELACE | 
Novinka
Věk | 10–14 let

OPERAČNÍ SYSTÉMY | 
Novinka
Věk | 10–15 let

DALŠÍ KATEGORIE
Kroužky, které děti prostě
baví! Šachy, deskovky,
hudba, rytmus i Kamáci.

ŠACHOVÉ KROUŽKY
Věk | 4–18 let

KLUB DESKOVÝCH HER 
KLÍČ
Věk | 8–18 let a 16–70 let

KYTARA
Věk | 9–14 let

KAMÁCI
Věk | 8–12 let

Pro více informací o kroužcích
a kurzech sledujte naše webové 
stránky www.klicfm.cz.
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Celých 60 let baví děti i jejich rodiče veselý kluk s papírovou čepicí.
Jeho jméno najdete v tajence:

MUZEUM BESKYD
30. 8. 14.00 	�Z ámek plný pohádek: Přijede 

k nám Večerníček – pohádková 
rodinná akce Kultury FM k loučení 
s prázdninami

do 7. 9.	�V ýstava: Báječný svět vajíčka 
s překvapením

do 31. 8.	�Z áhada ztracených zlaťáků Jiřího 
z Oppersdorfu aneb pátrací hra pro 
děti v zámeckých pokojích

NOVÁ SCÉNA VLAST
20. 8. 18.00 	� Hurvínek a král Blecha, Divadlo 

Spejbla a Hurvínka
21. 8. 16.00	� Hurvínek a nezvaný host, Divadlo 

Spejbla a Hurvínka

KINO VLAST 
15. 8. 9.30	B ob a Bobek ve filmu: Na stopě 
Mrkvojeda
20. 8. 10.00	P ohádky pro Hurvínka
23. 8. 14.00	 Hobit maraton

FAUNAPARK
10. 8. 16.00	S  Hopsalínem na farmě
31. 8. 15.00	�C esta za skautským 

dobrodružstvím
7. 9. 14.00	C irkus bez šapito 2025
13. 9. 10.00	�P oznej krásy orientačního běhu 

(nábor)
14. 9. 15.00 	P ohádkový Faunapark

KD LÍSKOVEC
8. 9. 16.00	� Nábor dětí do folklorního souboru 

Malá Ostravica

Přijďte s dětmi hledat Ondrášův 
poklad! Dobrodružná výprava za 
tajemstvím zbojníků začíná… 
Ve středu 27. srpna v 16 hodin se děti 
mohou na chvíli stát malými zbojníky 
a vydat se po stopách legendárního 
Ondráše – vládce beskydských lesů, 
který podle pověstí ukryl poklad nevy-
číslitelné hodnoty. Pomocí map, šifer 
a tajných indicií se dá přijít na to, kde 
se poklad nachází a kudy vedly tajné 
chodby, které ho chránily.
Během cesty se účastníci zaposloucha-
jí do příběhů zbojnického života, který 
byl stejně napínavý jako tajemný. Do-

Vydejte se za Ondrášovým pokladem
zví se, jak Ondráš ke svému bohatství 
přišel, proč se ho lidé báli – a proč ho 
nakonec zradil jeho nejvěrnější druh 
Juráš.
Výprava začíná na frýdeckém náměstí 
a pokračuje až do prostor frýdeckého 
zámku, kde účastníky čekají skrytá 
zákoutí, která běžný návštěvník jen 
tak nespatří. Prostě skvělá zábava pro 
malé i velké. 
Rezervujte si místo předem – buď 
on-line na rezervace.ticfm.cz nebo 
osobně na pobočkách Turistického 
informačního centra Frýdek-Místek. 
Výprava je určena rodinám s dětmi od 
7 do 13 let. (rs)
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Jeden den neslyšícím
Spolek Jsem jedno ucho pořádá u příležitosti Mezinárodního týdne neslyšících a pod záštitou náměstka primátora pro 
sociální oblast a zdravotnictví Marcela Sikory (SPOLU) kreativní soutěž Jeden den neslyšícím. Je určena jednotlivcům 
i třídním kolektivům mateřských, základních a středních škol z Frýdku-Místku. Hlavní téma soutěžní výzvy je Den bez 
sluchu. Uzávěrka soutěže je v neděli 14. září 2025 do půlnoci. Více na www.jsemjednoucho.cz/soutez/. (brs)

Celých 60 let baví děti i jejich rodiče veselý kluk s papírovou čepicí.
Jeho jméno najdete v tajence. 

Obrázková doplňovačka

Doplňovačku připravilo SVČ Klíč 
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Máte chuť projít se Frýdkem trochu 
jinak? Nejen bloumat, ale zajít si 
s někým, kdo jej opravdu zná? Přidejte 
se k průvodci Turistického informač-
ního centra Frýdek-Místek a poznejte 
město, které má co vyprávět. Frýdecké 
uličky totiž nejsou jen kulisy – nesou 
v sobě stopy příběhů, postav i událostí, 
které stály za to.
Každé pondělí od 15 hodin můžete 
vyrazit s průvodcem od Turistického 
informačního centra na Zámeckém 
náměstí. Čeká vás přibližně hodinová 
procházka, během které se zastavíte 
na těch nejzajímavějších místech histo-
rického Frýdku, a to na Zámeckém 
náměstí s jeho (ne)tichými příběhy, 
v Radniční ulici, u kostela sv. Jana Křti-
tele a v Hluboké ulici se svým kouzlem. 
Cena za osobu činí 80 Kč, děti, které 
ještě nemají 15 let, jdou zdarma, pokud 
je provází dospělá osoba. Nutná je 
rezervace na tel. č. 733 644 884 nebo 
osobně na některé z poboček TIC. (rs)

Poslechněte si, co šeptají ulice Frýdku
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Obrázky U Arnošta
Posezení v hudební hospůdce U Ar-
nošta zpříjemňuje výstava akvarelů 
Kamily Gašková. Autorka výstavu 
nazvala Jen tak si maluju…, a občas 
griluju. Výstava je prodejní a zájemci si 
mohou zakoupená dílka ihned odnést 
do svých domovů. Výstava trvá do 31. 
srpna. (rs)

Žirafa vystavuje
Klienti Žirafy – Integrovaného centra 
Frýdek-Místek se věnují i výtvarným 
aktivitám. Jejich práce mohou zájemci 
vidět v prostorách Centra aktivních se-
niorů v Anenské ulici. Výstava potrvá 
do 6. září. (rs)

Komentované 
prohlídky ve Věži
Galerie Věž sídlící v prostorách kostela 
sv. Jana Křtitele prodloužila zvukovou 
instalaci nazvanou Density do 17. srp-
na. A právě v poslední den expozice, tj. 
v neděli 17. 8. zve veřejnost v 15 hodin 
na komentovanou prohlídku s autory 
a v 16 hodin na poslechovou procház-
ku s autory instalace. (rs)

DĚDICTVÍ 2025

neděle
14. září 2025
14.00—17.30

Statutární město Frýdek-Místek pořádá

Kostel Všech svatých
Kostel sv. Jana a Pavla

DOPROVODNÁ AKCE:
     vystoupení pěveckého sboru Catena Musica z. s. –
     – v 15.30 hod. v kostele sv. Jana Křtitele ve Frýdku
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Beskydský Montmartre
Faunapark
6. 9. 2025, 13.00 – 20.00
Vstupné dobrovolné

Beskydský Montmartre se koná již popáté

20.–22. 8. 2025

www.kulturafm.cz kulturafm.cz kulturafm

divadelní
festival

Ve Faunaparku se v sobotu 6. září 
uskuteční již 5. ročník Beskydského 
Montmartru – Dne setkání s výtvar-
ným uměním. Pořádá jej neziskové 
sdružení nadšenců výtvarného umění 
Rosenfeld z.s., které vede malíř Alexan-
dr Mosio. 
„Věřím, že překonáme loňský rekord 
v počtu vystavujících výtvarníků, tedy, 
že se nás bude více jak 49. Není věru 
mnoho příležitostí, na kterých by umělci 
mohli představit svou tvorbu. Zde je 
možno konfrontovat své práce a po-
stupy s díly podobně tvořících autorů 
a současně sledovat reakce návštěvní-
ků. A jak jsme s potěšením loni sledovali, 

některá dílka se tak zalíbila, že díky naší 
akci změnila majitele,“ zve Alexandr 
Mosio na akci výtvarníky a fotografy. 
Účastnický poplatek je dobrovolný.   
Pořadatelé odhadují, že loni přišlo tisíc 
návštěvníků, což je stoupající trend. 
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l „Jde jen o odhad, 
protože vstupné je 
dobrovolné. Ale rádi 
bychom překonali 
i tento návštěvnický 
rekord. Věřím, že 
k tomu dopomůže 
doprovodný hudební 
pořad,“ dodal Ale-
xandr Mosio. Během 
odpoledne a večera 
vystoupí uskupení 
Ty kráso (akustická 
hudba s příchutí 
jazzu), šansoniérka 
Sylvie Bee, country 
kapela Sedl Band 
a Hesy Lesy (jižanské 
boogie).  

Na Beskydském Montmartu mohou 
prodávat svá díla malíři, grafici, socha-
ři, keramici, řezbáři nebo fotografové. 
Někteří tvoří přímo před zraky ná-
vštěvníků. V případě deštivého počase 
se akce nekoná. (rs)
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PROMENÁDNÍ KONCERTY
16.00 | Sady Bedřicha Smetany

vstup zdarma, občerstvení

10. 8. All Brass Band
17. 8. Zebra
24. 8. Akuma
31. 8. Big Blast! Band

9. 8. 16.00 | VINYL BURZA
Národní dům, zahrada
Letní burza nejen vinylových
desek.
Hudební host: 
14.00 | Comar in the Cube
V případě nepříznivého počasí 
se akce uskuteční v Nové scéně
Vlast.

budova bývalé místecké Záložny,
Palackého 133, vstup od Hlavní
třídy
do 28. 8. Lenka Černota /
Teritorium / vi-dění-s-vlky
výstava

SPECIÁLNÍ PROJEKCE
9. 8. 19.00 | DÁMSKÁ JÍZDA
Letní dámská jízdu s filmem Pod
parou, inspirovaným nedávným
dánským hitem Chlast. Nebude
chybět letní welcome drink!

23. 8. 14.00 | Hobit | Maraton
Výprava do Středozemě s Hobití
trilogií.
14.00 Hobit: Neočekávaná cesta
17.30 Hobit: Šmakova dračí poušť
21.15  Hobit: Bitva pěti armád

Bio senior
13. 8. 10.00 | Sbormistr 
27. 8. 10.00 | Kouzlo derby

LETNÍ KINO 
vstup zdarma

8. 8. 20.30 Jak se nám to mohlo
stát!? | Zelinkovice - Hřiště
Lysůvky
13. 8. 20.30  Vyšehrad dvje 
U splavu
16. 8. 20.30 Život k sežrání Park
pod zámkem / Gastrofestival
27. 8. 20.00 Vetřelec: Romulus |
Sady Bedřicha Smetany
SO 30. 8. 20.00 Lotrando 
a Zubejda | Frýdecký zámek

20. - 22. 8. ODPOUTANÁ
SCÉNA | divadelní festival
Nová scéna Vlast, zahrada
Národního domu, Sokolík

V průběhu tří dnů bude žít
Frýdek-Místek divadlem.

Těšit se můžete na Divadlo
Spejbla a Hurvínka, Milostný
trojúhelník s Martinem
Zbrožkem, Lukášem Pavláskem
a Pepou Poláškem, divadelně-
fotbalovou performance Vivat
Messi odkazující na fotbalovou
ikonu.  S originálním stand-upem
přijede Divadlo Husa na
provázku. Program zakončí párty
s kapelou Retro B.

30. 8. 14.00 | ZÁMEK PLNÝ
POHÁDEK: Přijede k nám
Večerníček
areál frýdeckého zámku
Pojďme spolu uspat léto a
probudit pohádky. Oslavme
společně kouzlo Večerníčku, který
nás už 60 let provází do říše snů.

© Radek Pilař, #radekpilar_archiv
Ilustraci Večerníčka poskytly pro tuto akci zdarma
dědičky díla Radka Pilaře.

KULTURNÍ PROGRAM KINO≈VLAST

GALERIE F≈M

Program galerie na www.galeriefm.cz Program kina na www.kinovlast.czProgram na www.kulturafm.cz
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TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM

27. 8. 16.00   Záhada Ondrášova pokladu 
(komentovaná prohlídka 
s dobrodružstvím) 

Po 15.00   Co šeptají ulice Frýdku? 
Každé pondělí procházka 
frýdeckými ulicemi

MUZEUM BESKYD

Výstavy

Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.

do 31. 8.  Řecko na úsvitu dějin

do 7. 9.   Báječný svět vajíčka 
s překvapením

do 14. 9.   Výstava Bohumil Bělica – 
neznámý fotograf světového 
významu

do 2. 11.  Výběr fotografi í Miroslava 
Fajkuse

Akce v muzeu
14. 8. 16.30  Pojďte s námi po Těšínské 

a Slezské (vycházka za 
historií města, sraz před 
budovou magistrátu ve 
Frýdku)

28. 8. 16.30  Voda ve Frýdku 
(komentovaná procházka 
za vodními zdroji, vodními 
stavbami, studnami, 
prameny, fontánami), 
sraz u lávky přes Ostravici 
u Faunaparku

MUZEUM METEORITŮ

Stálá expozice meteoritů
Po-Pá 9.00–17.00, So 10,.00–16.00

MUZEUM SKALICE

Stálá expozice vztahující se ke Skalici
otevřeno každou neděli 13.00-17.00

FAUNAPARK

17. 8. 14.00 Vegetění

20. 8. 15.00 Znakujeme se zvířátky

31. 8. 15.00  Cesta za skautským 
dobrodružstvím

6. 9. 14.00    Beskydský Montmartre

7. 9. 14.00   Cirkus bez šapito 
(vystoupení amatérských 
cirkusových umělců 
a akrobatů)

13. 9. 10.00  Poznej krásy orientačního 
běhu (nábor nových 
členů Sportovního klubu 
orientačního běhu Frýdek-
Místek)

14. 9. 15.00 Pohádkový Faunapark 

CENTRUM AKTIVNÍCH 
SENIORŮ

do 6. 9.   Výtvarná tvorba organizace 
Žirafa

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30), Taneční, Manželské večery

U ARNOŠTA

14. 8. 19.00  Večery v Parku – 
ToPinQui (Johana Horáková, 
Pavel Duda, Vít Hanulík)

16. 8. 19.00 Staré časy (retro rock a pop)

28. 8. 19.00 Hop Trop (trampská kapela)

11. 9.  19.00 Večery v Parku

do 31. 8.    Výstava akvarelů
Kamily Gaškové

KLUB STOLÁRNA

15. 8. 20.00  Sly Rabbits s Madalenou 
João (funk), předkapela: 
Getaway

5. 9. 20.00  Boris Band Combination 
(Boris Urbánek, Michal 
Žáček, Jiří Halada, Jeny 
Krompolc, Vojtěch Sedlák) 

18. 9. 19.00  Jakub Szantó – beseda o 
jeho knize Mezi mlýnskými 
kameny

KRASOČAS

do 29. 8.   workshopy na míru dle 
individuální domluvy.

16. 8. 10.00  součást gastrofestivalu 
Frýdek-Místek plný chutí

GALERIE VĚŽ

do 31. 10.   otevřená Svatojánská věž 
kostela sv. Jana Křtitele

do 17. 8.    Density / Zvuková instalace 
site specifi c ve věži 
(prodloužená výstava)

17. 8. 15.00  Komentovaná prohlídka 
výstavy s jejími autory

17. 8. 16.00  Poslechová procházka 
zvukového prostředí okolí 
Galerie Věž

31. 8. 19.00  ConTRIOlogy a Tomáš Vtípil 
(koncert)

13. 9. 19.00  Michal Cimala – 
Neosynapse (vernisáž) 

KOSTEL SV. JANA 
A PAVLA

Kulturní tipy

17. 8. 17.00  Aleksandra Usvald 
Hladyniuk – viola (v rámci 
série koncertů Půlhodina 
s varhanami)

LUMPECO 

Rodinné a vzdělávací centrum 
(dříve Lumpíkov) 

Řešení domácího násilí (psycholog/
psychoterapeut a právník) 
na tel. 777 775 657. 
Kurz pro ženy vracející se do práce 
po rodičovské na tel.: 775 064 088. 
Nový běh vzdělávání pro ženy 50+ 
od června, tel.: 737 508 070.
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V průběhu tří srpnových dnů od 20. do 
22. srpna bude žít Frýdek-Místek diva-
dlem. Programovou skladbu letošního 
ročníku Odpoutané scény představuje 
dramaturg Jan Ražnok z KulturaFM.   

Jaká je koncepce pro letošní festival 
Odpoutaná scéna? Na co se mohou 
diváci těšit? 
Základem našeho divadelního festivalu 
je nabídnout kvalitní program jak pro 
běžného diváka, tak i pro divadelní 
fajnšmekry a samozřejmě, ať si užijí 
také děti. Proto bylo jasnou volbou 
Divadlo Spejbla a Hurvínka, které 
svým zaměřením splňuje všechna daná 
kritéria. Do Frýdku-Místku přiveze 
hned dvě inscenace – pro starší 
publikum Hurvínka a krále Blechu 
a pro ty nejmenší diváky Hurvínka 
a nezvaného hosta. Chceme také 
zprostředkovávat netradiční divadelní 
zážitky, o které se letos postará 
Divadlo Husa na provázku se svou 
romskou stand-up show Gadžové jdou 
nebe a Spitfire Company s fotbalovým 
představením Vivat Messi. Také jsme 
po loňském úspěchu chtěli znovu 
uspořádat večer frýdecko-místeckých 
divadelníků, ke kterým se letos 
připojí s improvizačním představením 
Milostný trojúhelník zkušení 
performeři Martin Zbrožek, Lukáš 
Pavlásek a Josef Polášek.  

Tahákem letošního ročníku je mimo 
jiné i brněnské Divadlo Husa na 
provázku s dlouholetou tradicí, a zá-
roveň důrazem na současná témata 
a neotřelé předlohy. Na jaké téma 
bude představení v zahradě Národ-
ního domu?  
Nakonec se pro letní večer v zahradě 
ND nejvíce hodí Gadžové jdou do 
nebe, které Provázek hraje i u sebe na 
letní scéně. Bude to ohromná legrace 
na vážné téma, kde se divadlo spojilo 
s romskými performery a renomo-
vaným režisérem Jiřím Havelkou, 
známým z divadla Vosto5, autorem 
Vlastníků. 

Součástí festivalu je také divadelní 
improvizace. Jak je koncipována? 
V prvé řadě se bude jednat o improvi-
zaci, kterou předvedou profesionálové 
– představení Milostný trojúhelník. 
Předcházet tomu budou improvizova-
né i secvičené scénky frýdecko-místec-

Na Odpoutané scéně vystoupí Divadlo Husa 
na provázku i Spejbl s Hurvínkem
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kých divadelníků. Co z toho nakonec 
vznikne, uvidíme až na místě. Věříme 
však, že se bude jednat o zábavný 
večer.

V nabídce je také několik představe-
ní Spejbla a Hurvínka. Mnohým se 
ihned vybaví vzpomínky na dětství 
a Josefa Skupu. Vnímáte to podob-
ně? 
Já vyrostl převážně na audio nahráv-
kách s Milošem Kirschnerem a He-
lenou Štáchovou, na divadle jsem 
Hurvínka viděl až někdy v pětadvaceti. 
Teď jsem ho viděl s odstupem opět na 
jiném festivalu a bavil jsem se nesku-
tečně. Příběhy Spejbla a Hurvínka ne-
jenom baví, ale také zprostředkovávají 
zvláštní magii, tajemno, které, věřím, 

že si užijí diváci zejména u večerního 
představení „Král Blecha“.  

Přizpůsobují se příběhy Spejbla 
a Hurvínka tematicky současnému 
divákovi? 
To, že se Hurvínek naučil používat 
mobil a internet, je logické. Věřím, že 
Hurvínek nejen pobaví, ale přivede 
diváky k zamyšlení, třeba o stavu 
současné demokracie, což je mimo jiné 
i téma „Krále Blechy“. 

Lenka Vašková

Více informací k festivalu

Odpoutaná scéna  
na www.kulturafm.cz.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ kultura

Již 5. ročník festivalu současné 
ilustrace a krásné knihy se uskuteční 
od 12. září do 11. října v Galerii FM 
(bývalá záložna). Zahájí ho vernisáž 
autorských prací Studia Upupae-
pop (Eva Horská, Jakub Horský), 
Terezy Melkové, Kateřiny a Tomáše 
Miturových, Ester Nemjó, Slavomíry 
Ondrušové, magazínu Obrácená 

strana měsíce (Petr Hruška, Ivo 
Kaleta) a Kataríny Szányi. 
Součástí festivalu bude trh krásných 
knih, malonákladových tisků a sešitů 
z dílen vystavujících a spřátelených 
jednotlivců, skupin a organizací. Více 
informací naleznete na GalerieFM.
cz. (lv)

Festival Splavi 2025 začne v září
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Dva mistři Evropy z Frýdku-Místku

Mistryně Evropy Valérie Pudová.

Vítězná Valérie Pudová. Fota:  archiv Akademie japonského ju-jitsu 
z F-M





sport

Frýdek-Místek má evropské šampiony 
v combat ju-jutsu. Stali se jimi Valérie 
Pudová a Miroslav Holub. 
Evropský šampionát spolupořádala 
v našem městě letos v květnu Aka-
demie japonského ju-jitsu z Frýdku-
Místku. Šampionátu se zúčastnilo 320 
závodníků z 12 zemí. 
Frýdecko-místecká akademie potvr-
dila svou silnou pozici na evropské 
scéně. Její závodníci vybojovali 2 zlaté 
a 13 bronzových medailí. Konkurence 
přitom byla mimořádně silná.
Šampionát zahrnoval tři disciplíny, a to 
Ground Combat – boj na zemi, kde se 
hodnotí především technická zručnost 
a kontrola soupeře, Close Combat – 
kontaktní boj s povolenými kopy 
a následným přechodem na zem a Full 
Combat – nejdynamičtější disciplína, 
často přirovnávaná k MMA v kimonu, 
která kombinuje údery, kopy, hody 
i boj na zemi.
V Close Combat vybojovali bronzové 
medaile bojovníci Akademie japon-
ského ju-jitsu z Frýdku-Místku Nela 
Burešová, Marie Rasochová, Barbora 
Telecká, Kristýna Zsigrai, Gabriel Ma-
reš, Vojtěch Voznica. 
V Ground Combat vybojoval evropský 
titul Miroslav Holub, bronz si odnesli 
Nela Burešová, Valérie Pudová, Marie 
Rasochová, Kristýna Sedláčková, Bar-
bora Telecká, Gabriel Mareš a Vojtěch 
Voznica. 
Ve Full Combatu se stala mistryní 
Evropy Valérie Pudová a Karel Nepo-
vím skončil na třetí příčce. 
Závodníci, trenéři i diváci ocenili vy-
sokou úroveň organizace a vzájemný 
respekt mezi sportovci. „Byl to svátek 
bojových sportů, kde šlo nejen o vítěz-
ství, ale i o čest a respekt k soupeři,“ 
uvedl trenér a bývalý vicemistr světa 
Jan Paldus. (js)

Mladí závodníci klubu Slezan Frýdek-
-Místek přivezli z červnových závodů 
II. a III. kola Poháru mládeže v Račicích 
hned několik cenných kovů. V konku-
renci více než 60 závodníků v každé 
kategorii se naši sportovci rozhodně 
neztratili. 
Pod vedením zkušených trenérů Jiřího 
a Aleše Drabinových bojovali o medaile 
Michal Řezníček (žáci), Ondřej Růžička a Jakub Čechák (do-
rostenci) a Ondřej Barabáš (junioři). Ačkoli všichni soutěží 
ve svých kategoriích poprvé, dokázali z rozjížděk a semifi-

nálových jízd postoupit až do finálových 
závodů – a co víc, získat i medailová 
umístění. 
Michal Řezníček si vyjel 3. místo v kaja-
ku dvojic (K2) na 500 m a junior Ondřej 
Barabáš bodoval hned třikrát: 3. místo 
v kajaku jednotlivců (K1) na 1000 m, 
2. místo v K2 na 500 m a 3. místo v K2 
na 1000.

Gratulujeme všem našim mladým sportovcům ke skvělým 
výkonům a děkujeme za výbornou reprezentaci našeho 
města Frýdku-Místku. (jc)

Kajakáři Slezanu sbírali medaile v Račicích
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Futsalový tým Real Top Frýdek-Místek. Ležící zleva: brankáři Lukáš 
Blažek a Filip Halamíček. Prostřední řada zleva: předseda klubu Erik 
Smítal, Jakub Macíček, Marek Šnyta, trenér Matyáš Blahuta, Vojtěch 
Hajnoš, Jan Blahut, Lukáš Čulák. Ddva hráči nad nimi Adam Dluhoš 
a Jakub Tvarůžka. Zadní řada zleva: Richard Srubek, člen real. týmu 
Jan Filipec, Jakub Pánek, Tomáš Vraj, Patrik Vyvial, Adam Mrkvička, 
Jakub Křenek, Jakub Jan Nalewajka a člen real. týmu David Zima.
Foto: archiv klubu



ZPRAVODAJ F≈M ◆ SPORT

Sportovní fanoušci ve Frýdku-Místku 
mají důvod k radosti. Po dlouhých 13 
letech se do našeho města vrací ligový 
futsal. Klub Real Top Frýdek-Místek 
ovládl Divizi F a od nadcházející sezo-
ny se představí ve 2. nejvyšší futsalové 
soutěži v České republice.
Tento historický úspěch navazuje na 
éru týmu United Frýdek-Místek, který 
před více než dekádou přinášel ligové 
zápasy do místní sportovní haly. Dnes 
štafetu přebírá ambiciózní klub Real 
Top, který do futsalu přináší nejen 
kvalitní výkony, ale i moderní přístup 
v práci s mládeží. 
Domácím stánkem týmu bude tradičně 
sportovní hala 6. základní školy. Hned 
v prvním zápase nové sezony na konci 
září půjde o velké regionální derby – 
Real Top Frýdek-Místek přivítá Baník 
Ostrava.
„Je to obrovský krok pro celý klub i měs-
to. Chceme, aby Frýdek-Místek opět 
patřil mezi futsalová centra v Česku. 
A věříme, že společně s fanoušky to 
dokážeme,“ řekl předseda klubu Erik 
Smítal. (es)

Futsalová liga se po 13 letech  
vrací do Frýdku-Místku

Organizace Českého rybářského svazu 
Frýdek-Místek II uspořádalal ve svém 
areálu v Kunčicích pod Ondřejníkem 6. 
až 8. června mistrovství České republi-
ky juniorů a žáků v rybolovné technice. 
„Závodníci soutěží v hodech na přesnost 
i na dálku, a to s různými typy prutů, 
buď se závodní zátěží o hmotnosti 
7,5 gramu nebo se závodní muškou,“ 

vysvětlil předseda pořádajícího oddílu 
a zároveň státní trenér Karel Světelský. 
Z domácích soutěžících vybojoval Max 
Kalivoda dvě stříbrné medaile a 4. mís-
to v pětiboji, Vendula Šodková rovněž 
dvě stříbrné medaile a 4. příčku, Sofie 
Voloshaniuk obsadila ve své kategorii 
6. místo a Matyáš Blažek byl 11. (ks)

Rybáři dosáhli na medaileStříbro 
šachistů 
Otevřené mistrovství ČR čtyřčlen-
ných družstev v šachu se konalo 
17. až 20. července v Pardubicích 
v rámci festivalu Czech Open 2025. 
Beskydská šachová škola vyslala 
dvě družstva, z nichž družstvo „A“ 
ve složení Richard Stalmach, Petr 
Gnojek, Adam Frank a Marek Miča 
neskrývalo medailové ambice. 

Toto sebevědomí mělo reálný základ 
nejen v dlouhodobě stabilní výborné 
formě jednotlivých hráčů, ale tento 
tým byl předloni třetí a loni šampi-
onát vyhrál. Tentokrát hráči získali 
stříbrnou medaili, a to po šesti 
výhrách a jedné porážce. 

Druhé družstvo skončilo mezi 
150 týmy na pěkném 6. místě. (ta)
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Úspěch judistů na mistrovství Evropy 
Dva reprezentanti frýdecko-místecké-
ho Juda Beskydy, Adam Rusňák a Mo-
nika Jančíková splnili těžká nominační 
kritéria pro start na mistrovství Evropy 
kadetů v makedonském Skopje. V os-
mičlenné české výpravě měl tak klub 
nejpočetnější zastoupení. 
„Neskutečný výkon předvedl Adam 
Rusňák, který se v náročné konkurenci 
prosadil mezi evropskou dorosteneckou 
elitou. Cesta do finále byla neuvěřitelná. 
Adam třikrát zvítězil před časovým limi-
tem. Do turnaje vstoupil jako nenasa-
zený výhrou na dvě wazari nad Švédem 
Hajiyevem. Klíčová byla výhra nad 
Srbem Miličem, jemuž oplatil porážku 
z dubnového evropského poháru v Tep-
licích. Ve čtvrtfinále porazil Havranka 
z Chorvatska, kdy první skóre přišlo po 
výstavní uchi matě na wazari a hned 
následovalo krátké držení, z něhož nás 
borec vytěžil yuko,“ líčil předseda klubu 
Judo Beskydy Luděk Kubíček. 
V semifinále porazil Adam Rusňák 
vítěze evropského poháru v Teplicích 
Gamezardashviliho z Gruzie a ve finále 
se utkal s nasazenou jedničkou, Srbem 
Varničičem, kterému nakonec podlehl. 
Stříbrná medaile z dorosteneckého 
mistrovství Evropy je dosud nejlepší 
výsledek Adama Rusňáka. Evropské 
medaile a tituly má frýdecko-místecký 

Nevíte, kam s dětmi, když prší nebo 
je venku chladno? Krytý aquapark 
Olešná je ideálním místem. Čeká na 
vás adrenalinový tobogán, divoká 
řeka, perličkové lavice, masážní 
trysky a příjemná vířivka. Nejmenší 
návštěvníci si užijí brouzdaliště s 
dětským skluzem. Díky teplé vodě 
až 31 °C a teplotě vzduchu 33 °C si 
užijete skvělý den bez ohledu na 
počasí.

Plánujete výlet s rodinou? Letní 
aquapark Olešná je skvěle místo pro 
slunečné dny! Najdete tady velký 
plavecký bazén, tobogány, sklu-
zavky, vodní hřib a spoustu prosto-
ru na opalování i odpočinek. Děti 
ocení vodní atrakce a brouzdaliště, 
dospělí relax u vody s výhledem na 
panorama Beskyd. Letní aquapark 
je skvělé místo na celý den pro 
všechny věkové kategorie.

Špatné počasí? Nevadí. Přijďte se 
ohřát a uvolnit do Saunového světa 
Olešná, kde na vás čekají �nské a 
parní sauny a slaná římská lázeň, 
ochlazovací bazének, relaxační 
místnost i tichá zóna. Saunování 
má smysl i v létě – zlepšuje regene-
raci, podporuje imunitu, zbavuje 
tělo toxinů a pomáhá vyrovnávat 
teplotní rozdíly. Dopřejte si zaslou-
žený klid a péči pro tělo i mysl.

Krytý aquapark Olešná Letní aquapark Olešná Saunový Svět

klub také z ME Masters a Policejního 
ME. Dorostenecká medaile je tady 
poprvé. 
Na mistrovství Evropy se poprvé před-
stavila i Monika Jančíková. V úvodním 
kole si s přehledem poradila s repre-
zentantkou Běloruska na dvě wazari. 

Do druhého zápasu nastoupila s boles-
tí, bojovala, avšak zápas nedokončila. 
Nakonec z toho bylo dělené 9. místo 
na evropském šampionátu. V kon-
kurenci nejlepších judistek rozhodně 
skvělý výsledek, který si zaslouží 
uznání. (lk) 
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Erich Maria Remarque: 
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 3. 9. 2025 zaslat  
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenč-
ním lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo 
řešení křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého 
čísla – Honoré de Balzac: Nenávist má lepší paměť než láska. Vylosovaní výherci: Božena Janošcová, Miluše Frydryšková, Vlasta 
Pokorná, Miroslav Zeman, Kateřina Franko, Jana Řehová, Roman Běčák, Renáta Kašinská, Zdeněk Cibien, Marcela Šprcová. Výherci si 
ceny mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro). 

Sudoku

3 9 4 2
9 6 1 7
5 2 9

3 9 8

1 7 5
7 5 2

8 4 7 6
4 8 5 7

6 2 8 3
8 2

7 4 6
6 5

4 5 8 2 7 1
3 4

2 3 7
9 6

1 9 3 4
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Čištění sedacích souprav, koberců, 
kompletní a pravidelné úklidy  

bytových a nebytových prostor.
Již 17 let vám děláme radost...

Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ: 	1+1	 4000,-

	 2+1	 5200.-

	 3+1	 8000,-

KOUPELNY:	 od 15000,-

DLAŽBY:	 od 330,-/m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

HODINOVÝ MANŽEL

NONSTOP
603 390 760

Ortopedické 
matrace

- Ostrava
- Opava
- Třinec
- Frýdek-Místek
     www.vyspimese.cz

Vážení zákaznici, z důvodu nepříznivého počasí
 jsme byli nuceni přeložit původně plánovanou 

na poli PROHLÍDKU RŮŽÍ  

s možností objednávky z července na srpen. 
Budeme se tedy těšit 
15. - 17. srpna 2025

9,00 - 18,00 hodin na Vaši návštěvu. 

Růžová školka Fryčovice
www.ruzovaskolka.cz

tel.: 603 374 066

odvezeme – opravíme – dovezeme

cykloservis
Místek u Tesco, Příborská 586

Fajnekolo, tel.: 777 913 814

Dětská skupina Šikulové
Poslední volná místa od 1. září, Po–Pá 6.30–16.30

Nabízíme zkušenosti a individuální přístup. Pohyb 
(procházky, hry, cvičení, tančení), rozvoj motoriky, řeči, 
kognitivních funkcí. Pestrá a chutná dětská jídla. Krásné 

prostředí, vstřícný a přátelský kolektiv.
Slezská 3150, F-M, tel.: 778 644 555, www.dzkoe.cz

skolicka@zdoe.cz, Facebook: Dětská skupina Šikulové 

SKUPINOVÉ CVIČENÍ regenerace páteře
– SM systému

- nový kurz od 11. 9. do 29. 1. 2026 (18 lekcí),
ve čtvrtky od 17.00 hodin.
6. ZŠ, ul. Pionýrů, Místek,  
vede Mgr. Pavla Žůrková.

Přihlášky a informace na mob. č.: 724 078 935.
www.sviadnovzurkova.cz 

Poliklinika Místek nabízí vyšetření klientů  
na denzitometru. 

Objednací lhůty v řádu dní, případně na počkání. 

Vyšetření lze absolvovat diagnosticky na základě 
podezření při úbytku kostní hmoty nebo v rámci 

Populačního programu pro prevenci osteoporózy.
Vyšetření provádíme nejen na základě doporučení - 

žádanky lékaře, ale klient může požádat o vyšetření jako 
samoplátce. Cena vyšetření je 800,- Kč, trvá 15-20 minut.

 Objednejte se mezi 7–12.00 a 12.30–14.00  
na tel.: 558 900 242, 558 900 243
Kolektiv pracovníků radiologie 

DAYS 2025

aquapark-olesna.czAkce je součástí běžného vstupu do aquaparku

Jedinečné letní dny plné
soutěží, exhibic, sportovních hvězd 
z Frýdku-Místku a zábavy pro celou 
rodinu. Každý den patří jednomu 
sportu a frýdeckomísteckého klubu. 
Přijďte si užít léto plné sportu
na Letní aquapark Olešná.

Letní aquapark Olešná Otevření 9.00 (program od 10.45 do 18.00)

Baseball
Moderní
pětiboj

Fotbal

Hokej

18. 8.

PONDĚLÍ

8. 8.

PÁTEK

28. 8.

ČTVRTEK

21. 8.

ČTVRTEK
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558 111 111 • www.c2net.cz

Naši technici vám vše zapojí!

Jsme doma ve FM.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE




